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Abstrakt 

Sommar på Strandhem startade 2019 som ett pilotprojekt där idén var att driva en mötesplats för 

alla med ett café, djur och natur i fin skärgårdsmiljö. Projektet har vuxit och idag har man samarbete 

med flera aktörer genom vilka olika klientgrupper kommer till arbetsverksamhet för att driva och 

upprätthålla mötesplatsen. Naturbaserade verksamheter är idag i etableringsfasen i Finland som 

en metod som främjar välbefinnande, därför vill vi nu undersöka Strandhemmodellen som ett led i 

utvecklingen av Strandhems etablering.  

 

Syftet med vårt examensarbete var att undersöka om Strandhemmodellen kan ge individer i risk 

för exkludering upplevelse av delaktighet och meningsfullhet och de centrala frågeställningarna var 

därför; upplever individer med risk för social exkludering att Strandhemmodellen kan ge dem en 

ökad känsla av delaktighet och meningsfullhet, och hur stor betydelse har de naturbaserade 

insatserna för individen.  

 

I teoridelen fokuserar vi på meningsfullhet och delaktighet, det sociala sammanhanget, att skapa 

mening till aktivitet, välbefinnande, djur och natur som hälsofrämjande komponenter, 

socialpedagogiskt arbete, miljöterapi, naturbaserade insatser samt tidigare forskning inom 

området. Vi beskriver hur man verkar inom Strandhemmodellen och förklarar centrala begrepp. 

 

Studien genomfördes som en kvalitativ undersökning där vi intervjuade fem respondenter som via 

olika samarbetspartners varit delaktiga i verksamheten på Strandhem. Respondenterna var både 

kvinnor och män som representerade olika åldrar, och de valdes ur klientgrupperna 

långtidsarbetslösa, ungdomar utan sysselsättning och asylsökanden. Studien visade att alla 

respondenterna kände att de hade en meningsfull sysselsättning på Strandhem och att de upplevde 

sig som delaktiga i verksamheten. Det var en samverkan mellan deras aktivitet i verksamheten, 

miljön de omgavs av, gemenskapen och det sociala stödet som utgjorde helheten för deras 

upplevelse. 
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Abstract 

Summer in Strandhem started in 2019 as a pilot project, where the idea was to organize a meeting 

place for everyone, a cafe, animals and nature in a comfortable archipelago. The project has grown 

and today they cooperate with several organizations, through which different customer groups 

come to work to manage and maintain the meeting place. Since nature-based activities are 

currently becoming established in Finland as a method that promotes well-being, we now want to 

look at the Strandhem-model as a step in developing the establishment of Strandhem.  

Our bachelor’s thesis aimed to investigate whether the Strandhem-model can give individuals at 

risk of exclusion an experience of participation and meaningfulness. The central questions therefore 

were: Do individuals at risk of social exclusion experience an increased sense of participation and 

meaning as a result of the Strandhem-model, and how important are the nature-based efforts for 

the individual?  

In the theory section, we focus on meaningfulness and participation, the social context, creating 

meaning for activity, wellbeing, animals and nature as components for health promotion, social-

pedagogical work, environmental therapy, nature-based efforts as well as previous research in the 

field. We describe how to operate within the Strandhem-model and explain its central concepts. 

The study was carried out as a qualitative survey where we interviewed five respondents who, via 

various collaborators, had been involved in the operations at Strandhem. The respondents 

comprised both females and males representing different ages, they were selected from the client 

groups long-term unemployed, unemployed youth and asylum seekers. The study indicated that all 

the respondents having experienced a meaningful occupation at Strandhem while feeling 

participant in its operation. The interaction between their activity in the operation, the surrounding 

environment, the community and social support formed the sum total of their experience. 
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Tiivistelmä 

Kesä Strandhemissa alkoi vuonna 2019 pilottiprojektina, jossa ideana oli järjestää kaikille 

kohtaamispaikka kahvila, eläimiä ja luontoa mukavassa saaristoympäristössä. Projekti on kasvanut 

ja nykyään tehdään yhteistyötä useiden toimijoiden kanssa, joiden kautta eri asiakasryhmät tulevat 

töihin hoitamaan ja ylläpitämään kohtaamispaikkaa. Luontoon perustuvat palvelut ovat Suomessa 

tällä hetkellä vakiintumassa hyvinvointia edistävänä menetelmänä, joten haluamme nyt tarkastella 

Strandhem-mallia askeleena Strandhemin perustamisen kehittämisessä.  

 

Tutkintoprojektimme tarkoituksena oli selvittää voiko Strandhem-malli antaa syrjäytymisvaarassa 

oleville henkilöille osallistumis- ja mielekkyyskokemusta, ja siksi keskeiset kysymykset olivat; 

kokevatko syrjäytymisvaarassa olevat henkilöt, että Strandhem-malli voi lisätä heille osallistumisen 

ja merkityksen tunnetta, ja kuinka tärkeitä luontoon perustuvat interventiot ovat yksilölle. 

 

Teoriaosuudessa keskitymme mielekkyyteen ja osallistumiseen, sosiaaliseen kontekstiin, toiminnan 

merkityksen luomiseen, hyvinvointiin, eläimiin ja luontoon terveyttä edistävinä komponentteina, 

sosiaalipedagogiseen työhön, ympäristöterapiaan, luontoon perustuviin interventioihin ja 

aikaisempaan tutkimukseen. Kuvaamme kuinka toimia Strandhem-mallissa ja selitämme keskeiset 

käsitteet. 

 

Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena kyselynä, jossa haastattelimme viittä vastaajaa, jotka olivat eri 

yhteistyökumppaneiden kautta olleet mukana Strandhemin toiminnassa. Vastaajat olivat sekä 

naisia että miehiä ja he edustivat eri-ikäisiä, ne valittiin asiakasryhmistä pitkäaikaistyöttömät, 

työttömät nuoret ja turvapaikanhakijat. Tutkimus osoitti, että kaikki vastaajat kokivat että heillä oli 

mielekäs työ Strandhemissa ja he kokivat olevansa mukana liiketoiminnassa. Se oli vuorovaikutus 

heidän työtoiminnassaan, ympäröivän ympäristönsä, yhteisön ja sosiaalisen tuen välillä, joka 

muodosti heidän koko kokemuksensa. 
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1 Inledning  

”Människor blir till, både som berättelse, personlighet och samhällsindivid, genom sin interaktion 

med andra människor och med den miljö man lever i” (Berglund, 2000, s. 31). 

 

Pilotprojektet ”Sommar på Strandhem” startades 2019 som en social och ideell innovation. Idén var 

att driva en mötesplats för allmänheten med café, djur och natur i en lantlig miljö där 

föreningsaktiva, volontärer och olika klientgrupper gemensamt skulle driva verksamheten. 

Projektet har vuxit och definieras idag som Strandhemmodellen. Man har samarbete med många 

olika aktörer som alla verkar för att inkludera individer, genom att man tar emot klienter i olika 

arbetsverksamheter. Caroline Heikkinen har varit med sedan starten och är i dagsläget 

verksamhetsledare för Strandhem.  Att göra en studie av något som man personligen är involverad 

i har sina risker. Fördelen är att man är väl insatt i verksamheten medan nackdelen kan vara att 

man inte är så opartisk som man borde vara. Det finns en risk att studien styrs i en viss riktning. 

Alvehus (2014, s. 123) menar att uttolkaren i en kvalitativ intervju har en central roll i 

tolkningsarbetet. Examensarbetet är en del i utvecklingen av verksamheten på Strandhem och 

därför är det viktigt att få fram individernas verkliga upplevelse av Strandhemmodellen (Green care 

Finland, u.å.). 

 

Strandhem fyller en funktion i samhället på flera olika plan bland annat genom att inkludera 

individer som riskerar social exkludering samtidigt som man möter ett behov hos allmänheten 

genom att skapa en mötesplats dit alla kan komma. Social- och hälsovårdsministeriet (2022) menar 

att främjandet av invånarnas hälsa och välfärd är något som man tillsammans med tredjesektorn 

samarbetar om.  

 

Enligt Institutet för hälsa och välfärd (2022) stärks psykisk hälsa genom meningsfull sysselsättning 

och möjlighet att skapa sociala relationer. Människor med särskilda svårigheter har en speciell plats 

i samhället och de är i stort behov av olika hjälpinsatser. Socialvårdslagen (1301/2014) vill att man 

lägger extra vikt på att främja välfärden hos målgruppen individer med behov av särskilt stöd.  

 

Naturbaserade insatser är i idag i etableringsfasen i Finland som en metod som främjar 

välbefinnande (Soini, Iimarinen, Yli-Vilkari, & Kirveennummi 2011, s. 30). Vi vill därför ta reda på 

hur stor betydelse de naturbaserade insatserna har för individerna på Strandhem. Främjandet av 

hälsa och välbefinnande är stora begrepp, därför valde vi att avgränsa och fokusera på 

meningsfullhet och delaktighet. Strandhem är en mötesplats för alla och därför finns många olika 

grupper representerade i verksamheten, allt från barn till arbetsföra och pensionärer samt 
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besökare. Vi valde därför att avgränsa till individer som tagit del av verksamheten i någon form av 

klientskap, från grupperna asylsökande, långtidsarbetslösa och ungdomar utan sysselsättning. 

   

Valet av forskningsområde för examensarbetet grundar sig på att vi båda arbetar med grupper av 

människor som behöver extra stöd och hjälp för att hitta sin plats i samhället. I våra 

yrkesverksamma liv arbetar vi med människor från andra kulturer, vilket har väckt ett intresse för 

grupper som riskerar att hamna utanför i samhället. Det kan finns många orsaker till att man inte 

känner en tillhörighet någonstans eller inte upplever en meningsfullhet i livet. Strandhem är en 

plats där alla kan mötas och få en uppgift och vi vill ta reda på individers/klienters upplevelse av 

Strandhemmodellen. 

 

Syftet är att ta reda på om Strandhemmodellen kan ge meningsfullhet och delaktighet för individer 

i risk för social exkludering. 

 

Våra frågeställningar är därför; 

 

1. Upplever individer med risk för social exkludering att Strandhemmodellen kan ge dem en 

ökad känsla av delaktighet och meningsfullhet?   

2. Hur stor betydelse har de naturbaserade insatserna för individen? 

Målet med arbetet är att definiera Strandhemmodellen och att få ta del av individers upplevelse av 

verksamheten genom kvalitativa intervjuer. Vi hoppas att examensarbetet kommer att öka 

förståelsen för dylika insatser som Strandhemmodellen hos aktörer som samarbetar kring 

individers delaktighet i samhället. Det kommer dessutom att öka förståelsen för naturbaserade 

verksamheter i Österbotten, samtidigt som resultaten för arbetet kommer att bidra till utvecklingen 

av Strandhemsverksamhet.  
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2 Meningsfullhet och delaktighet 

Molin hävdar (enligt Honneth, 2003) att det finns tre former av socialt erkännande. De utgör en 

viktig grund för förståelsen för hur vi bildar vår identitet i vårt samhälle. Möjligheten för en individ 

att få ett värdigt och självständigt liv beror på hur hen blir erkänd och respekterad i det privata, 

offentliga och sociala sammanhanget. I dessa sammanhang formas individens självkänsla, självtillit 

och självaktning.  (Molin, 2013, s. 150) 

 

I det privata sammanhanget bildas självtilliten genom att bli älskad som man är, vilket är en 

förutsättning för att kunna ingå varaktiga relationer. I offentliga sammanhang fås erkännande 

genom det skydd som staten ger individen. Utsätts individen för kränkande handlingar kan inte 

självaktning eller självrespekt utvecklas. I sociala sammanhang får individen erkännande genom att 

hen kan bidra till en gemensam livspraxis i både privatliv och arbetsliv vilket i sin tur gör att 

självkänslan utvecklas. En värdegemenskap utvecklas där individen kan se sitt eget värde genom 

gemensamma mål och strävanden. Man kan anta att människan blir vad han/hon blir genom att 

reflektera över sitt förhållande till andra. (Bolin & Fog, 2013, s. 219) 

 

Delaktighet anses vara ett modernt begrepp för att förstå de sociala problemen i dagens samhälle 

när det gäller utanförskap som är förknippade med exempelvis funktionshinder, genus och etnicitet 

(Gustavsson, 2013, s. 25). Delaktighet på individnivå är när individen upplever att hen hör till en 

grupp som känns betydelsefull. Delaktigheten kommer när man känner att man har möjlighet att 

påverka och man har ömsesidig respekt och förtroende för varandra. På samhällsnivå innebär det 

att man behandlar varandra jämlikt och att man tar hänsyn till individens möjligheter och 

rättigheter. På en politisk nivå tar man till åtgärder så att människors deltagande och delaktighet 

ökar. Alla har rätt till ett arbete och det är en viktig del av individens identitet, delaktighet i 

samhället och välfärd. Genom att förbättra individens förutsättningar till sysselsättning, delaktighet 

och rehabilitering för arbetsmarknaden främjas delaktigheten i arbetslivet. (Institutet för hälsa och 

välfärd, 2020) 

 

Antonovsky (2005, s. 43-46, 235, 246) definierar KASAM som ett kognitivt begrepp för att beskriva 

ifall man har motståndskraft. Stark KASAM innebär motståndskraft att möta motgångar. De 

centrala komponenterna för upplevd KASAM är begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet.  

Begripligheten handlar om att uppleva och kunna greppa det som sker och när man möter 

överraskningar kan man åtminstone förklara dem. När elände möter oss kan vi greppa det. 

Motsatsen till att kunna greppa är kaos. Hanterbarhet handlar om ifall man har resurser att möta 

motgångar. Att vara delaktig är utgångspunkten för att känna meningsfullhet, att få vara en del av 
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ett större samanhang där man vill investera och engagera sig.  De som upplever dessa tre 

komponenter starka i sina liv är de som har stark KASAM. Antonovsky menar att det finns ett 

samband mellan subjektivt välbefinnande och självskattad hälsa och han har därför konstruerat ett 

frågeformulär där man mäter hur stark KASAM individen har.  

 

Eklöf (2017, s. 80–83) menar att de som ges möjligheter att påverka sin arbetssituation både 

indirekt och direkt känner sig delaktiga. Det handlar inte bara om det egna arbetet utan också om 

att kunna påverka och fatta beslut för hela företaget och organisationen. Empowerment är ett 

begrepp som används när man stärker personers självbestämmande genom att utveckla eller 

tillföra resurser. Empowerment handlar om att ha makt över sin arbetssituation genom tid, 

kunskap, stimulans, kontroll i arbetet och socialt stöd. I en studie fann man att de som var mera 

delaktiga på arbetsplatsen och hade socialt stöd upplevde mindre stress och krav. Genom 

interaktioner mellan anställda och ledning kunde delaktighet uppnås.  Socialt stöd handlar om att 

ha goda relationer och att man både kan få emotionellt stöd samt tillgång till konkret hjälp.   

 

Hackman och Oldham har listat fem egenskaper som skapar arbetsmotivation, goda prestationer 

och arbetstillfredsställelse. Dessa egenskaper leder till välbefinnande hos individen. Det handlar om 

variation i arbetet, en helhetskaraktär vilket innebär att man får vara med och skapa färdiga 

produkter och inte bara en obetydlig detalj, individens upplevelse av att uppgiften är betydelsefull 

eftersom  att andra uppskattar produkten eller tjänsten man producerar, egenkontroll genom att 

kunna ta egna initiativ och bestämma över hur arbetet utförs och slutligen feedback som helst skall 

komma i direkt anslutning till aktiviteten genom att man ständigt analyserar sina egna resultat. 

Eklöf (2017, s. 76–77) 

 

2.1 Att skapa mening till aktivitet 

Alla individer påverkas mycket av sin aktivitet. Utifrån våra olika förutsättningar kan vi i allra högsta 

grad förändra vår situation beroende på vad vi faktiskt gör. Genom detta får arbetet en central roll 

i våra liv. Arbete har betydelse för vår ekonomi men utöver den ekonomiska betydelsen har arbete 

betydelse genom att det ger oss tidsstruktur på dagen, vi får sociala kontakter, vi arbetar för 

gemensamma mål, vi får personlig status och identitet och det ger oss en ökad aktivitet. Studier har 

visat att de som trots att de är arbetslösa uppfyller dessa behov har färre psykiska problem än de 

som inte kan ersätta arbetslösheten med andra aktiviteter. Naturligtvis finns det också arbete som 

inte uppfyller behoven beroende på arbetets innehåll och miljö. Man kan ännu komplettera listan 

med vad ett arbete ger med att det ger träning, färdigheter och kunskap inom både arbetsområdet 
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och inom andra viktiga områden som till exempel träning i relationer till andra människor, 

samarbete i processer och fysisk träning. Att ha ett arbete ger grundtrygghet. Att vara arbetslös gör 

förstås att vi får ekonomisk otrygghet men även ändrad tidsstruktur, isolering, känsla av 

meningslöshet, passivitet och känsla av att vara värdelös och få ett sämre 

självförtroende.  Människor som inte är i arbetslivet trots att de skulle vilja känner att de tappar 

kontrollen över sin situation. Enligt teorin om inlärd hjälplöshet kan brist på kontroll leda till 

passivitet, dåligt självförtroende, negativ självuppfattning samt depression. (Hammarström, 1996, 

s. 20-21) 

 

Davidsson (2016) tar i sin artikel upp utanförskap och innanförskap. Han ställer sig kritiskt till att 

arbete automatiskt ger innanförskap. Han menar att om arbete ger ett innanförskap, det vill säga 

inkluderar och ger individer god självkänsla och makt över det egna livet och att arbetslöshet eller 

bidragsberoende ger maktlöshet och utanförskap, det vill säga exkluderar, kan vi fråga oss om 

samhällets mål är att individen skall ta vilket arbete som helst till vilket pris som helst. 

 

Csikszentmihalyi (2016, s. 257–259) menar att de som upplever sina liv meningsfulla är de som är 

fullt sysselsatta att uppå sina målsättningar som ger mening. För att kunna uppleva meningsfullhet 

behövs en avsikt för sina handlingar. Målet har ingen betydelse utan det kan vara vad som helst, 

det kan handla om att bli vän med någon eller att göra något, det är personen själv som definierar 

avsikten.  När människan sätter ner tid och agerar för att nå sina mål ger det mening.  Man behöver 

vara medveten om sina önskningar och fundera ifall man handlar utifrån dem. Det handlar om 

ansträngningarna och inte det att man når målet. Författaren talar också om att när detta är i 

harmoni kan vi till och med uppleva flow, ett stadie där man upplever att ingenting saknas. 

 

Erlandsson & Persson (2014, s. 38–43) beskriver att man kan uppleva mening av aktiviteter 

utgående från tre olika perspektiv. Det första är det konkreta, det är synligt och konkret som när 

det blir rent efter att man städat. Det andra är det sociosymboliska värdet av aktiviteten, det är den 

tysta kommunikationen till omgivningen. Den som utför aktiviteten förmedlar en känsla och ett 

budskap till sin omgivning, som sedan tolkas av den. I gengäld kommunicerar omgivningen på den 

utförda aktiviteten, antingen så att individens känsla av att tillhöra stärks eller nedvärderas. Det 

tredje är det självbelönande värdet där individen upplever en omedelbar belöning av njutning och 

glädje när hen utför en aktivitet. Det är dessa perspektiv som påverkar avsikten till handling. Den 

egna individens upplevelse av aktiviteten och omgivningens reaktioner påverkar. Det är ett samspel 

i ständig förändring där omgivningens reaktioner kan både uppmuntra och dämpa  

människans aktivitet. Att uppleva flow innebär en prestation eftersom man behöver utmana sig 

själv, självbelöning kan komma utifrån att bara slappna av i naturen och njuta.  
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2.2 Socialt sammanhang 

Av många olika anledningar är det viktigt för individer att befinna sig i en social gemenskap och i ett 

socialt sammanhang. Det får oss att känna oss trygga och behövda. En person som under en längre 

tid varit arbetslös eller som fått utstå våld i en nära relation har en högre risk för exkludering och 

att hamna utanför det sociala sammanhanget. En riskfaktor är en faktor som ökar risken för 

riskbeteende, ohälsa och problem. Det är en egenskap, händelse, ett förhållande, en process eller 

annat som gör att det finns risk för ett visst utfall. Riskfaktorer till exkludering kan vara sjukdom, 

missbruk, fysisk skada, åldrande, långvarig arbetslöshet eller psykiska problem som leder till nedsatt 

funktionsförmåga. Brytningsskeden i livet är också en riskfaktor som exempelvis avbrutna studier 

och ett uppbrott i parförhållandet, det kan också handla om mobbning eller konkurs (Social- och 

hälsovårdsministeriets publikationer, 2017, s. 42–43). Skyddsfaktorer är motsatsen till riskfaktorer 

och de kan öka sannolikheten för ett positivt utfall. Detta betyder att om det finns skyddsfaktorer 

minskar sannolikheten för ett negativt hälsoutfall men om skyddsfaktorer saknas ökar risken för att 

individen skall må dåligt. En skyddsfaktor kan också vara en känsla av sammanhang och upplevelse 

av mening med livet. Den sociala kompetensen utvecklas i relation till andra. Individer som av olika 

anledningar isoleras får en minskad social kompetens. (Rämgård, Håkansson, & Björk, 2018, s. 9-

10) 

 

Institutet för hälsa och välfärd (u.å.) har definierat 10 indikatorer på hur man är socialt inkluderad. 

Det finns färdiga formulär på sex olika språk på hur man kan mäta delaktighet hos individer. Att 

vara delaktig enligt de 10 indikatorerna handlar om att känna att de dagliga aktiviteterna har en 

mening, att man får positiv respons på det man gjort, att man hör till ett sammanhang eller grupp, 

att man har en betydelse för andra, att man kan påverka sitt liv, att livet har en mening, att man 

kan påverka andra, att man kan få hjälp när det behövs, att någon kan lita på en och att man kan 

påverka saker i sin omgivning. (Martelin, Koskinen, Härkäinen, & Isola, 2022) 

 

Individers upplevelse av att vara inkluderad är central när det är fråga om välbefinnande. 

Delaktighet handlar om att uppleva mening, ha tro på möjligheter i det egna livet och sociala 

kontakter. Ifall man har  brist på dessa indikatorer riskerar individen att inte uppleva välbefinnande. 

Individer som inte har upplevt sig inkluderade i större utsträckning är i risk för social exkludering. I 

figur 1. kan vi se vilka faktorerna har varit för dem med låg känsla av delaktighet: ”medverkan”, 

”ensamhet”, ”livskvalitet”, ”mental hälsa”, ”fysisk hälsa”, ”aktivitet- och arbetsförmåga”, 

”sysselsättning”, ”utbildning”, ”ekonomsik ställning” och ”inkomst”, ”materiell och immateriell 
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fattigdom”. Institutet för hälsa och välfärd (u.d.) menar att främja delaktighet hos olika 

klientgrupper som riskerar social exkludering har positiva effekter för deras välbefinnande och 

hälsa. 

   

                       

Figur 1. Upplevelsen av inkludering och kopplingar till andra fenomen (Institutet för hälsa och 

välfärd, u.å.) 

 

Genom samarbete mellan många olika aktörer som till exempel socialtjänsten, vården och 

psykiatrin kan man stärka inkluderingen i samhället långsiktigt och sträva till ett 

hållbarhetsperspektiv. Socialvårdslagen vill att man främjar delaktighet, genom att man förhindrar 

social exkludering. Man vill speciellt stärka delaktigheten hos barn, unga och invandrare som 

riskerar social exkludering. (Social- och hälsovårdsministeriets publikationer, 2017, s. 42–43) 
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3 Välbefinnande 

Vår hälsa och vårt välbefinnande påverkas av många olika faktorer. Organisationen Mieli – psykisk 

hälsa Finland (2022) beskriver det som att välbefinnande fås genom rytm i vardagen, en fysisk och 

psykisk hälsa, fungerande människorelationer och att man hittar en känsla av mening.   

 

Enligt Nygård (2013, s. 59-60) är välbefinnande, på engelska ”wellbeing" ett begrepp som är 

synonymt med välfärd, livstillfredsställelse, livskvalitet eller lycka. Det har blivit vanligt att använda 

välbefinnande som ett paraplybegrepp bestående av komponenterna hälsa, funktionsförmåga, 

livskontroll, utbildning, ekonomiska och materiella resurser, sociala nätverk, social delaktighet och 

meningsfullhet i tillvaron. Forskare använder begreppet på olika sätt och en del menar att mätning 

av ett subjektivt välbefinnande inte är jämförbart med mätningar av materiellt välbefinnande. Båda 

är dock viktiga och tillsammans beskriver de hur tillfreds en individ är med livet. 

 

3.1 Psykisk hälsa 

Världshälsoorganisationen, WHO, definierar psykisk hälsa som ett tillstånd av ett mentalt 

välbefinnande där individen är medveten om sin egen förmåga, kan hantera vardagliga 

påfrestningar, kan arbeta produktivt och kan bidra till och interagera med samhället som hon eller 

han lever i. Det innefattar mer än frånvaro av psykisk ohälsa och omfattar både den egna 

upplevelsen och relationen till det sociala sammanhang individen befinner sig i. (World Health 

Organization, 2023) 

 

Den psykiska hälsan utgör grunden för individens hälsa, välbefinnande och funktionsförmåga. På 

individnivå kan den psykiska hälsan främjas genom att stödja självkänsla och livshantering. På 

samfundsnivå kan den stärkas genom ett ökat socialt stöd där man stärker delaktighet genom att 

öka trivseln och tryggheten i individens närmiljö. På strukturnivå kan den psykiska hälsan stödjas 

genom en tryggad ekonomisk utkomst och genom fattade samhällsbeslut för minskad ojämlikhet 

och diskriminering. En god psykisk hälsa inkluderar en god självkänsla, känsla av att man har kontroll 

över livet, hoppfullhet, en meningsfull sysselsättning, att kunna skapa goda sociala relationer och 

att kunna möta motgångar. (Institutet för hälsa och välfärd, 2019) 

 

Begreppet psykisk ohälsa är väldigt brett. Det kan vara psykiska besvär som påverkar vardagen och 

psykisk sjukdom. Många lever med besvär som ångest, nedstämdhet, sömnsvårigheter och oro och 

det ökar i alla åldersgrupper. Den individuella sårbarheten är till viss del genetisk och vi hanterar 

livets påfrestningar på olika sätt. Till stor del handlar det om hur vi upplever vår tillvaro där också 



 9 

yttre omständigheter påverkar. Vi behöver känna meningsfullhet och delaktighet i samhället, vi 

behöver ha ett socialt nätverk och ha en tillfredsställande balans mellan arbetsliv och privatliv. Den 

psykiska hälsan kan förändras beroende på livssituation och erfarenhet. Alla kan uppleva psykisk 

ohälsa någon gång i livet. Ifall att symptomen förvärras och blir långvariga talas det om psykiatriska 

tillstånd. I sådana fall är det bra att söka hjälp hos hälsovården. (MIELI, u.å.; Psykosociala Förbundet, 

u.å.b) 

 

3.2 Djur och natur som hälsofrämjande 

Soini, Iimarinen, Yli-Vilkari, & Kirveennummi (2011, s. 33) menar att naturens och djurens 

hälsoeffekter har varit kända länge. Många positiva hälsoeffekter kommer av att vistas i naturen, 

man kan lättare slappna av vilket kan leda till bättre hormonbalans, mindre läkemedel och mindre 

smärta. Ifall man dessutom får göra meningsfulla aktiviteter ökar hälsoeffekterna. Naturen ger 

också människan möjlighet att reflektera över livet och hennes plats på jorden och de här 

reflektionerna ger mening i tillvaron. Naturen som vårdmiljö ger både passivt engagerade och aktivt 

deltagande hälsofrämjande effekter. När en människas rehabiliteringsprocess börjar kan det räcka 

med små intryck från naturen i ensamhet för att sen vart efter man rehabiliteras övergå till en mer 

och mer aktiv roll där man interagerar med människor och utför aktiviteter. (Wijk, 2014, s. 231–

235)  

 

Wijk (2014 s. 241–245) definierar vilka faktorer som är betydelsefulla för hur människor kan 

uppleva naturen som hälsofrämjande. Att ha en fin utsikt över trädgården, havet och skogen ger 

klienter välmående. När vi ytterligare upplever naturen genom flera sinnen som att smaka, dofta 

och känna ger det mervärde. Naturens årstidsväxlingar, vilda natur och möjlighet till avskilda 

trevliga platser i naturen som exempelvis en avsides berså ger också fascination för klienter. Ifall 

naturen har en gammal kulturhistoria kan klienter få uppleva sig stolta att hitta sin plats i 

samhällshistorien. För individer som är understimulerade är det viktigt att de kan betrakta det som 

sker runt om kring dem som till exempel att på en mötesplats se andra njuta av livet och må bra 

eller att se barn leka och ha roligt. 

  

Djur fyller ett tomrum i de flesta människors liv. Kärleken som djuren ger förmedlar en känsla av 

hopp och kan få människor att känna mening med livet. De kan också få ensamma människor att 

uppleva sig mindre ensamma samt hjälpa människor att prata mera med varandra. Djur kan fungera 

som ett socialt stöd för människor där relationen är dynamisk och kan påverka båda djurets och 

människans hälsa och välbefinnande. Här menar Fine & Beck (2019, s. 5–7) att människan och 
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djuren har ett behov av att ta hand om och att bli omhändertagen. När man tar hand om djur kan 

man likna det vid en föräldra-barn relation där djuret är i beroendeställning till människan. 

Människor kan ha olika band till djuren och de kan ha olika betydelse, för någon kan ett djur till och 

med bli som en familjemedlem. Vidare menar Fine, Tedeschi, Morris, & Elvove (2019, s. 30–31) att 

människan både rik och fattig har en koppling till djuren och naturen. Djurens existens har en viktig 

betydelse hos mänskligheten, mår djuren bra mår människan också bra. Idag använder man 

naturen inom social-  och hälsovården i Finland som en källa till välbefinnande (Soini, Iimarinen, Yli-

Vilkari, & Kirveennummi, 2011).   

 

 

4 Arbetsmetoder för att uppnå delaktighet och meningsfullhet 

I allt arbete där man inkluderar människor använder man sig av socialpedagogiska metoder både 

medvetet och omedvetet. För individer med särskilda svårigheter eller neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar behövs socialt stöd i vardagssituationerna. Djuren och naturens närvaro 

anses höja människans livskvalitet och välbefinnande genom naturbaserade insatser.   

 

4.1 Metoder generellt 

Koivisto, Isola, & Lyytikäinen (2018) har samlat konkreta modeller som stärker delaktighet hos 

individer. Man har analyserat vilka faktorer som är centrala för att främja delaktighet. Metoderna 

stärker individens egna förutsättningar till delaktighet. De ökar också individernas möjligheter till 

meningsfull aktivitet, skapar förtroende mellan människor vilket stärker samhörigheten. 

Metoderna handlar också om att ge individen möjlighet att påverka i processer där diskussion och 

insamling av feedback är viktig. Samvaro där man kan diskutera sina erfarenheter och säga sina 

åsikter behövs. Att bli uppskattad och hörd samt att dela gemensamma idér är viktiga komponenter 

för delaktighet. Det har också visat sig vara viktigt att samarbeta på det lokala planet och att sudda 

ut aktörsroller. Att deltagarna har format sina egna aktiviteter har haft stor betydelse.  

 



 11 

4.2 Miljöterapi 

Enligt Hagqvist & Widinghoff (2000, s. 278–279) innebär miljöterapi i praktiken att skapa en trygg 

tillvaro där vardagen fungerar. När allt i vardagen fungerar finns det möjligheter till 

förändringsarbete. Många av de individer som är i behov av särskilt stöd kommer inte att kunna bli 

botade från sina funktionsnedsättningar utan de behöver lära känna sig själva och utifrån det lära 

sig leva med den funktionsnedsättning de har. Det handlar om att få redskap så att de bättre kan 

möta motgångar i livet. Att arbeta och äta tillsammans kan bli situationer där man arbetar 

miljöterapeutiskt. Man följer med vad som händer i den givna situationen och låter det leda till 

respektfulla samtal. Miljöterapi används endast som ett komplement till andra terapier. Miljöterapi 

handlar om att i början av terapin utsätta individen för mera påtvingade aktiviteter för att sen 

genom att de upprepas skapa en insikt som leder till att vardagen börjar fungera. En annan viktig 

del är när deltagaren får vara med och påverka beslut. I miljöterapin kan man också planera och 

utsätta deltagaren för olika sociala situationer som gör att man kan träna på färdigheter och lära 

sig att bemästra situationer som man inte tidigare klarat av och i den processen kan man som 

personal vara med och stöda och styra. (Cederlund & Berglund, 2017, s. 149) 

 

4.3 Socialpedagogiskt arbete 

Socialpedagogik är enligt Madsen (2001, s. 162,170,218–223) när professionella möter klienter i 

deras livssituation, det handlar om samvaro och samtal i vardagen som analyseras av den 

professionella. Klienten är medskapare till den egna integreringen till samhället, där hen påverkar 

och påverkas av andra. När man som individ får fler sociala relationer utökas inflytandet. 

Socialpedagogiken är en bildningsprocess där individen får möjligheter att realisera några av sina 

behov samt se sina livsmöjligheter. Den är en process där samhället ger individen livsinlärning och 

livshjälp. När klienten saknar färdigheter av något slag träder socialpedagogen in och ger klienten 

den hjälp hen behöver för att klara av situationen. Det kan handla om att ge kommunikations- och 

motoriska färdigheter genom en handledande roll.  Socialpedagogisk verksamhet är utmanande 

eftersom man behöver tänka på att alla parter ska uppleva delaktighet i aktiviteten, samtidigt som 

aktiviteten inte heller bara kan fokusera på en produkt utan den skall utveckla individens 

kompetenser. Det individen skapar i verksamheten skall dessutom upplevas meningsfullt. 

Pedagogen, den professionella handledaren, i den socialpedagogiska verksamheten fungerar både 

som ledare och vän, där den dubbelsidiga rollen är knuten till uppdraget och kommer att avslutas i 

sinom tid. Socialpedagogiken ska tillföra kompetenser till individen, den ska frigöra resurser som är 
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blockerade hos individen och utveckla resurser så att individen klarar av ett självständigt liv i 

framtiden. 

 

Socialt förändringsarbete är det när det som sker i vardagen sätts i fokus, man upptäcker hinder 

och bearbetar dem så att man kan bli delaktig i samhället. När handledaren tillsammans med 

individen gör aktiviteter tillsammans kan individen träna på aktiviteten samtidigt som hen kan 

uppleva meningsfullhet i själva aktiviteten. Meningsfullhet kan komma av att man lär sig umgås 

med andra eller av att man får nya intressen som ersätter gamla destruktiva intressen. Det gäller 

att få klienten att prova på aktiviteter som utmanar eftersom hen kanske bara tror att aktiviteten 

är på ett visst sätt. Näkki (2016, s. 100) menar att handledare behöver sträva efter att hitta nya 

möjligheter för klienten, att hitta nya alternativ. Det handlar om att locka klienter till förändring 

genom motivationsarbete och att uppmuntra och berömma. När klienten ser vad andra i deras 

omgivning gör kan de lockas att prova på aktiviteter som tidigare inte intresserade. När klienten 

sen upplever att den klarar av och bemästrar något kan det sporra till andra förändringar. Näkki 

(2016, s. 101) menar att målet med vuxensocialt arbete är att göra klienten självständig och delaktig 

i samhället samt öka välbefinnandet genom förändringsarbete, men i vissa fall kan det handla om 

att bara stödja till ett bra liv. (Cederlund & Berglund, 2017, s. 125–126,129) 

 

När man jobbar med pedagogiska utgångspunkter i socialt arbete finns det fördelar med att jobba 

med grupper. I grupp behöver ingen känna sig utpekad och där finns det möjligheter att lära sig av 

varandra. Alla i gruppen är med och formar varandras inställningar och föreställningar om livet. Det 

har inget med ålder eller etnicitet att göra utan alla kan få utbyten av varandra. Man behöver i 

gruppen ge utrymme för att reflektera över värderingar och livets menings som man sen kan koppla 

till samhällets normer och regler, vilka också behöver delas av gruppens deltagare. Genom öppna 

grupper ger man gruppens deltagare möjlighet att känna sig inkluderade samt fler möjligheter till 

att möta människor som de kan dela erfarenheter med. Personer i socialpedagogisk verksamhet 

behöver få möjlighet att möta andra människor som inte har samma problembild som dem själva. 

I dessa öppna grupper får man också träna på hur man möter olika människor. Ett sätt att bearbeta 

exempelvis värderingar är att ordna gränsöverskridande gemensamma aktiviteter där individer från 

olika tillhörigheter samarbetar. (Cederlund & Berglund, 2017, s. 123,143–146) 
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4.4 Naturbaserade insatser 

Naturbaserade insatser är ett paraplybegrepp för flera olika sociala insatser som inkluderar djur 

och natur i verksamheten. Dessa kan i sin tur bidra till välbefinnande och livskvalitet för individer 

med behov av särskilt stöd. Det kan vara trädgårdsterapi, djurunderstödda interventioner eller 

lantgårdsbaserade insatser. Ett begrepp som ofta används för naturbaserade insatser är Green Care 

eller Grön omsorg, andra begrepp kan vara Grön arena, Grön rehabilitering, naturunderstödd 

rehabilitering och Gröna välfärdstjänster. Vi valde naturbaserade insatser eftersom det begreppet 

kan uppfattas som mera övergripande. Gemensamt för alla begrepp är att natur och djur har en 

central roll i arbetet med sociala insatser. Specifikt för insatserna är att man tar miljön i beaktande 

när man kombinerar natur- och djurunderstödda aktiviteter samt sociala faktorer mellan människor 

för att främja välbefinnande och hälsa. Grönt socialt arbete handlar om att ta ett socialt ansvar och 

motverka exkludering av sårbara grupper i samhället. (Höglund, 2020, s. 12,19–20,30; Dominelli, 

2016, s. 446–447)  

   

Man kan dela in Green Cares naturbaserade verksamheter i flera olika nivåer där grön omsorg 

handlar om tjänster som säljs som rehabilitering för klienter inom offentliga sektorn. Där behöver 

producenten utbildning inom social- eller hälsovården och det handlar ofta om att stöda klienter 

med särskilda behov. Grön kraft är när man har naturbaserade tjänster som hobbyn, pedagogik och 

fostran. Denna tjänst riktar sig mera till privata aktörer och har också en främjande aspekt på 

förebyggande rehabilitering. Här behövs ingen utbildning hos producenten. Institutet för hälsa och 

välfärd (2023) erkänner Green Care som en vårdform som främjar välbefinnande och stärker 

delaktigheten. (Enlund, 2016)  

 

Enlund (2016) har kartlagt olika verksamheter där naturbaserade metoder tillämpas i Finland. 

Variationen är stor på verksamheterna, vissa bedriver verksamhet året runt medan andra har mer 

verksamhet under sommarmånaderna. Det kan vara allt från lantbruksföretag till föreningar som 

bedriver verksamheterna. Det kan handla om äldreboenden som tar emot en besökshund i 

assisterande tjänst eller företagare som bedriver servicehem där boende får ta del av djurskötsel 

som en rekreationsverksamhet. Det finns besöksgårdar som skolklasser och småbarnspedagogiken 

besöker med fostran som inriktning. Skogsterapi används inom den öppna missbrukarvården där 

klienterna får vara ute i naturen och laga mat och röra på sig.  Man jobbar även med rehabiliterande 

arbetsverksamhet på stödboende, där man utför olika sysslor i trädgården som gårdsarbeten och 

djurskötsel på lantgård. Det finns även familjehem med inriktning på barnskyddsklienter, där de har 

häststall med djurassisterad terapi och ridterapi. Det kan också handla om att bedriva 

friluftsaktiviteter som vildmarksliv, paddling och båtutflykter för privatpersoner och skolor.  Det alla 
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har gemensamt är att verksamheten grundar sig på naturbaserade metoder och att de sammanför 

elementen natur, aktivitet och gemenskap. Naturen är den plats där aktiviteten utförs, aktiviteten 

sammanför individen med miljön vilket skapar lärande, upplevelser och gemenskap som ger 

delaktighet. Finland påbörjade etableringen av Green Care år 2005 (Moriggi, m.fl., 2023, s. 13). 

 

Lapplands yrkeshögskola har skapat en publikation om hur man stärker delaktighet och 

funktionsförmåga hos individer med risk för exkludering genom naturbaserade metoder. Tolvanen 

(2017, s. 5,14–23) menar att social rehabilitering kan utföras individuellt så att det passar individen 

och verksamheten, den kan utföras som arbetsverksamhet, dagverksamhet, frivilligverksamhet och 

som sysselsättning för individer med funktionsnedsättning eller som klubbverksamhet. 

Naturbaserad verksamhet skall främja delaktighet, den ska stärka individens funktionsförmåga och 

ge förutsättningar att komma ut i arbetslivet. För unga utan sysselsättning ska den hjälpa att 

komma vidare till studier eller ut i arbetslivet. Individen skall vara i centrum i planeringen av 

verksamheten och de individuella behoven skall vara utgångspunkt i rehabiliteringsprocessen. Man 

skall jobba resursförstärkande där individens styrkor får komma till sin rätt. Det är viktigt för 

klienten att både få uppleva ansvar och uppskattning. Man behöver också känna till att individen 

inte vill identifiera sig med en grupptillhörighet som till exempel långtidsarbetslös. Individen skall 

vara i fokus och hens åsikter skall tas i beaktande. Man gör upp en plan tillsammans med 

medarbetaren och andra i gruppen för vad som skall göras i verksamheten. Genom psykosocialt 

stöd får individen möjlighet att strukturera livet, få livskompetenser, möjlighet till förändringsmål, 

möjlighet att göra val och ta beslut samt utvärdera målen och förändringarna i vardagen. Denna 

process där individen tas med och dennes behov tas i beaktande leder till stärkt gemenskap och 

delaktighet.  I figur2. kan vi se hur de olika komponenterna samverkar med varandra i den 

naturbaserade rehabiliteringen.   
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Figur 2. Verksamma element i naturunderstödd rehabilitering (Tolvanen, 2017, s. 17) 

 

 

5 Verksamhetsformer som lagen föreskriver 

Vi vill också beskriva verksamhetsformer enligt lagen eftersom Strandhem har tagit emot klienter i 

rehabiliterande arbetsverksamhet, dagverksamhet, arbetsprövning och 

ungdomsverkstadsverksamhet. Strandhem har samarbetat med myndigheter, organisationer och 

kommuner för att främja delaktighet och skapa välbefinnande hos klienterna. I Strandhems 

verksamhet deltar individer i olika verksamheter med snarlika målsättningar, individerna 

identifieras inte med sina avtal utan de skall identifieras med rollen som Strandhempersonal. 

Gemensamt för verksamhetsformerna är att de vill öka delaktigheten och individernas känsla av 

meningsfullhet. 
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5.1 Samarbete kring att ge meningsfulla verksamheter 

Socialvårdslagen (1301/2014) vill att kommuner samarbetar mellan olika myndigheter, 

organisationer, församlingar, företag och andra aktörer inom tredjesektorn för att enas kring 

förebyggande arbete som stärker psykisk ohälsa och ökar delaktigheten hos individer med särskilda 

svårigheter. Vuxna individer inom socialt arbete är ofta i behov av sysselsättning och aktivering och 

här behöver myndigheterna gemensamt planera med andra aktörer för att tillsammans bilda en 

fungerande helhet. Alla behöver ta sitt ansvar i samarbetet.  Genom att klienter styrs till 

meningsfulla verksamheter förhindrar man social exkludering och främjar välfärden hos individen. 

(Social- och hälsovårdsministeriets publikationer, 2017, s. 36, 43, 127)  

 

5.2 Rehabiliterande verksamhet 

Arbetsverksamhet i rehabiliterande syften är enligt Social- och hälsovårdsministeriet (2023) när 

man försöker förhindra de negativa konsekvenserna för arbetslösa klienter. Målet med 

verksamheten är att stärka livs- och vardagskompetensen men även arbets- och funktionsförmågan 

och att motverka marginalisering genom att kunna erbjuda möjlighet till en arbetsverksamhet 

(Österbottens välfärdsområde, u.å.). De klienter som behöver arbetsverksamhet i rehabiliterande 

syften är de som inte har kapacitet att arbeta på en vanlig arbetsplats eller delta i annan 

arbetskraftsservice. Myndigheterna samarbetar och upprättar en aktiveringsplan för klienten där 

de individuella behoven beaktas när man erbjuder tjänster. Verksamheten kan ordnas flexibelt 

mellan 1 - 4 dagar i veckan och från 3 - 24 månader. Den skall vara målinriktad på att förbättra 

klientens funktionsförmåga att senare söka sig till arbete eller utbildning.  

 

Rehabiliterande arbetsverksamhet är en socialservice enligt socialvårdslagen. Kommunen kan själv 

ordna den här verksamheten vid olika kommunala enheter men den kan också ingå ett skriftligt 

avtal om ordnande av arbetsverksamhet i rehabiliteringssyfte med samkommuner, staten, 

föreningar, religiösa organisationer eller stiftelser som kan ordna rehabiliterande 

arbetsverksamhet. (Institutet för hälsa och välfärd, 2023)  

 

5.3 Dagverksamhet 

Enligt Institutet för hälsa och välfärd (2022) är dagverksamhetens syfte att främja sysselsättningen 

och delaktigheten för personer som har funktionsnedsättningar. Målet är att genom verksamheten 

bli mera delaktiga i samhället. Dagverksamheten skall också stärka funktionen hos individerna så 
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att de klarar att hantera vardagen på egen hand och i bästa fall kunna övergå till arbetsverksamhet. 

I verksamheten får klienterna nya sociala kontakter som kan stärka deras psykiska hälsa. 

Dagverksamheten ordnas om inte arbetsverksamhet är möjlig på grund av funktionsnedsättning. 

Verksamheten som ordnas kan bestå av olika aktiviteter som exempelvis kreativa aktiviteter, 

matlagning, friluftsliv, motion och rekreationsverksamhet. Dagverksamheten ska ordnas enligt 

klientens önskemål och kapacitet och de skall tas med i planeringen av verksamheten. Man kan 

mycket flexibelt ordna tiden för deltagande allt från att i små stunder vara delaktiga till att varje 

dag delta i verksamheten. Man menar att tredje sektorn behövs när kommunen anordnar 

dagverksamheter. 

 

5.4 Ungdomsverkstadsverksamhet 

Jobcenter bedriver ungdomsverkstad i Sydösterbotten. Verksamheten ger individuell handledning 

för unga under 29 år. Målet är att stöda de unga och stärka deras färdigheter, livskompetens och 

utveckling så att de slutför sin utbildning eller söker sig till en utbildning. De stöder också de unga 

att komma in på arbetsmarknaden eller att få dem i annan service. Ungdomsverksamheten riktar 

sig till unga som är i risk för exkludering och är en frivillig verksamhet som främjar delaktighet. I 

arbetet med unga behövs sektorövergripande samarbete för att uppnå målen. De unga kan träna 

sina färdigheter antingen i arbete eller genom arbetsverksamhet efter egna förutsättningar. 

Verksamheten gör upp en plan och ett avtal när ungdomen ansluter sig. (Ungdomslag 285/2016; 

Jobbcenter, 2023). 

 

Jobbcenter i Sydösterbotten har ingen fysisk ungdomsverkstad där de kan placera sina ungdomar i 

arbetsverksamhet. Ungdomar som har haft intresse och behov av Strandhems verksamhet har 

placerats på Strandhem som en del i ungdomsverkstadens verksamhet.  

 

5.5 Arbetsprövning 

Enligt AN-tjänster (2022) innebär arbetsprövning att man utreder alternativ för att komma tillbaka 

till eller in i arbetslivet. Man kan ordna dessa tjänster för de som vill byta yrke eller saknar 

yrkesutbildning. Meningen är att man skall få testa på och se ifall det är något som man är 

intresserad av. Samtidigt kan arbetsprövning användas för att kartlägga individens förmåga till 

sysselsättning. Längden på arbetsprövningen kan uppgå till högst 12 månader varav 6 på samma 

arbetsplats, med arbetspass mellan 4-8 h om dagen. Efter att arbetsprövningen är avslutad lämnar 

arbetsgivaren och den som tagit del av arbetsprövningen en respons på vilka reslutat 
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arbetsprövningen haft. För dem som vill byta bransch utreder man lämplighet i relation till yrke för 

dem som deltagit och för att komma in på arbetsmarknaden gör man en bedömning av 

arbetslivserfarenheter och behov av kompetensutveckling.  

 

 

6 Tidigare forskning om naturbaserade insatser 

Vi har samlat forskning om delaktighet och olika naturbaserade verksamheter med delaktighet och 

meningsfullhet som utgångspunkt. Den forskning vi tog med var i huvudsak sammanställningar av 

olika verksamheter med naturbaserade insatser på hur personal och deltagare har upplevt 

verksamheten.   

 

Institutet för hälsa och välfärd (2023) har forskat kring finländarnas upplevelse av delaktighet och 

man kom fram till att känslan av delaktighet är ojämlikt fördelat på befolkningen. Arbetslösa har 

haft sämst delaktighet och företagare var de som hade starkaste känsla av delaktighet. De som var 

föräldralediga eller pensionärer upplevde inte någon försämrad känsla av delaktighet utan de var 

de som var utan arbete som utmärkte sig. Man tror att företagarnas upplevelse bottnar i att de 

upplever sig uppskattade i samhället och att de också har möjlighet att påverka sin aktivitet. 

(Martelin, Koskinen, Härkäinen, & Isola, 2022) 

 

Man, Steigen, Kogstad, & Hummelvoll (2016) har gjort en studie där man har samlat litteratur från 

Green Care Norden med inriktning på individer med särskilda behov. Man menar att Green Care-

tjänster är ett väldigt nytt begrepp i Norden och att det därför kan vara svårt att hitta material 

speciellt i Finland. Sammanställningen visade att det finns positiva fördelar för målgruppen i Green 

Care-tjänsterna och att de alla stimulerar funktionell återhämtning. Soini, Iimarinen, Yli-Vilkari, & 

Kirveennummi (2011, s. 30) medger också att Green Care i Finland är en innovation som är i 

etableringsfasen.  Moriggi, o.a., (2023, s. 7) menar i sin rapport Caring for people and nature-A 

summary report on Green Care and place-based sustainability in Finland att man i dagsläget har ca 

800 producenter i Finland med ett brett utbud på naturbaserade verksamheter varav 500 är 

registrerade i Green Care. Utövarna arbetar sektoröverskridande för välbefinnande i samhället 

genom de nya sociala innovationerna.  

 

I Sverige drev man en pilot Naturlig Etablering. Den gick ut på att inkludera invandrare med psykisk 

ohälsa på Alnarps rehabiliteringsträdgård och var ett samarbetsprojekt mellan flera aktörer för att 
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få fram en fungerande metod i etableringsfasen. Deltagarna kom via arbetsförmedlingen och deltog 

på gården i naturbaserade interventioner med arbetslivsinriktad rehabilitering. Ett team med 

professionella arbetade tillsammans med klienterna med skötsel av trädgården och fysiska 

aktiviteter. De hade gemensamma samlingar och man fäste stor vikt vid deltagarnas individuella 

önskemål och behov. I arbetet med gruppen behövdes en stor förståelse för individen eftersom 

den muntliga kommunikationen var utmanande och klienterna behövde ändå få bli behandlade 

som vuxna människor med ansvar. I de dagliga samlingarna fick alla reflektera och utvärdera dagen 

som ett bra avslut. Resultatet av projektet visade på att man behövde ta tillvara individernas egna 

resurser och stödja dem att nå sina egna mål för att de skulle uppnå välbefinnande i det nya landet. 

(Pålsdottir, Wissler, Geite, & Grahn, 2016, s. 4–9,17; Ikonen, 2015, s. 66) 

 

Rapporten om individer som deltagit i Naturunderstödd rehabilitering på lansbyggden i Skåne 

visade resultat på att deltagarnas självskattade arbetsförmåga och livskvalitet förbättrades. Här 

riktade man sig mera till dem med utmattnings syndrom. Här lät man förstå att man inte riktigt kan 

dra slutsatser i varför de känner bättre livskvalitet och man är också kritisk till rapportens validitet. 

(Stigmar m.fl. 2016, s. 28,31) 

 

Galardi, Santis, Moruzzo, Mutinelli, & Contalbrigo (2021, s. 6-8) har gjort en litterär studie på hur 

djurassisterade interventioner genom naturbaserad verksamhet kan förbättra människors 

välbefinnande. Man kom fram till att användarna var mycket olika och att det inte endast var 

interventioner med djur som utgjorde verksamheterna. Deltagarna var en blandad grupp men 

gemensamt var att de hade särskilda svårigheter. Alla behandlades med samma metoder. Största 

delen av verksamheterna definierade interventionerna med djuren som att ta hand om dem och 

utfodra dem. Interaktionen med djuren kan variera stort i verksamheterna. I vissa sammanhang 

används terapeutiska inslag av professionella medan i andra inte. Därför blir det svårt att beskriva 

ifall fördelarna med naturbaserade insatser kommer från handledarens socialpedagogiska metoder 

eller om de kommer från interventionen mellan djur-människa.   

 

Höglund (2020, s. 101–112, 115) undersökte i sin doktorsavhandling Naturbaserade insatser i 

socialt arbete - En studie av lantgårdsbaserade dagverksamheter med sociala mål explorativt 55 

verksamheter i Sverige som bedrev lantgårdsbaserade gruppverksamheter där klienter hade fått 

delta utifrån individuella behovsbedömningar. Sättet som de bedrev verksamheterna på var mycket 

varierande eftersom vissa använde metoder och terapier medan andra inte gjorde det.  

Verksamheterna hade stor variation men det gemensamma var att alla hade olika sällskaps- och 

lantbruksdjur på gården och att de hade gemensamma måltider och samlingar. Aktiviteterna 

bestod ofta av djurskötsel på förmiddagarna och projekt insatser på eftermiddagarna. En stor del 
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av verksamheterna hade byggandet av hagar som en del av verksamheten men även 

trädgårdsskötsel och tillredningen av den gemensamma maten samt hantverksarbete. 

Verksamheternas övergripande idéer var att anpassa arbetsdagen för individer med varierande 

funktioner genom socialt stöd och aktiviteter. Detta gjordes i daglig sysselsättning, rehabilitering, 

arbetsverksamhet och daglig verksamhet. Verksamheterna har främst riktat sig till personer med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, personer med psykisk ohälsa, utvecklingsstörningar 

samt långtidssjukskrivna.  

 

I undersökningen hade man sammanställt de verksamhetsansvarigas tankar om vad verksamheten 

gav deltagarna. Deras gemensamma beskrivningar var att de erbjöd en social gemenskap som i det 

anpassade arbetet skapade ett socialt sammanhang och delaktighet. Aktiviteternas psykosociala 

mål var att stärka självkänslan och förtroendet genom meningsfulla aktiviteter. Här var det viktigt 

att deltagarna skulle få känna sig behövda i stället för att bli vårdade, vilket de uppgav att deltagarna 

fick när de tog hand om djuren. Verksamheterna hade också hälsofrämjande mål som att skapa 

goda vanor med ökad fysisk aktivitet och hälsosamma kostvanor. Det var också viktigt för dem att 

ge deltagare lustfyllda aktiviteter för att stärka välbefinnande och livskvaliteten. Naturen och djuren 

hade en viktig uppgift som hälsofrämjande miljö. Här kunde deltagarna få uppleva välbefinnande 

genom den djurnära och naturnära miljön. Man konstaterade också att uppdragsgivarna gav ett 

stort utrymme för tolkning av utförandet av verksamheterna, det var den egna verksamhetens 

personal som fick ansvaret och makten att utforma innehållet i verksamheten enligt deras kunskap 

och intressen. (Höglund, 2020, s. 113–114,128) 

  

Analysen utifrån deltagarperspektivet var att deltagarna upplevde att det var handledarna som 

styrde de värden och normer som fanns på platsen. Handledarna hade en stor betydelse för 

utformandet av aktiviteterna samt hur deltagarna fick det stöd de behövde, och hur de upplevde 

delaktighet utifrån de arbetsmetoder som tillämpats. Deltagarna uppskattade möjligheterna att 

vara med och styra sina uppgifter samtidigt som man värderade acceptans för olikheter. Man 

uppskattade att alla behandlades lika och att de fick känna sig inkluderade. Vissa värdesatte sociala 

gemenskaper medan andra tyckte att gruppaktiviteter och sociala aktiviteter var mer utmanande 

och inte så motiverande. En slutsats var att det var individens motivation till aktivitet som avgjorde 

om hen upplever mening i aktiviteten. Deltagarna upplevde djuren som icke dömande och gav dem 

möjligheten till att vara sig själv i deras gemenskap. Att vara med djuren gav ett högt självbelönande 

värde. Djurens aktörskap hade en central roll där alla kunde enas om deras stödjande roll i att 

främja välbefinnande och ge meningsfullhet. (Höglund, 2020, s. 206–208) 
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7 Beskrivning av Strandhemmodellen 

Strandhem ligger i Nämpnäs skärgård och är en lägergård som ägs av Filadelfiaförsamlingen i 

Närpes. Lägergården hade stått oanvänd i många år och alla visioner var borta, man hade försökt 

sälja utan att lyckas. Föreningen fick år 2019 en vision om att starta ett pilotprojekt på ideell basis 

vilket blev en succé som ledde till en social innovation. Redan första året kom tusentals besökare 

till platsen och många ville hjälpa till. Visionen var att skapa en plats för alla. Verksamheten var att 

driva sommarcafé i en lantlig idyll tillsammans med djur och natur samtidigt som besökare, klienter 

och volontärer skulle vara en del av en gemenskap och tillsammans driva verksamheten. Här var 

det viktigt att alla skulle få ta del av verksamheten oberoende av funktionsnedsättning, 

samhällsstatus eller etnicitet. Det skulle vara ett samhällsnyttigt projekt där alla skulle mötas. 

 

Verksamheten är centrerad till sommarmånaderna men det finns även aktiviteter i mindre 

utsträckning året runt. Föreningen samarbetar med andra aktörer som jobbar med 

långtidsarbetslösa, asylsökande och ungdomar i arbetsverkstadsverksamhet. Klienter i 

rehabiliterande syften har varit en drivande del av verksamheten. Samtidigt har man blandat 

volontärer från allmänheten med klienterna vilket man tror har mynnat ut i ”miljöterapi” genom 

naturbaserade insatser och rehabiliterande arbetsverksamhet. Man tror att alla människor har 

samma grundläggande behov av meningsfull sysselsättning och förtroendefulla relationer. Sedan 

år 2019 till 2022 kan man uppskatta besökarantalet till över 15 000 personer och att mer än 200 

volontärer och klienter har varit delaktiga i verksamheten. Alla som varit delaktiga har under åren 

sett till att verksamheten löpt på under öppethållningen av Strandhem samt varit med och ställt i 

ordning området till en fungerande mötesplats.  

 

Klienter har man fått till Strandhem genom olika samarbeten, både muntliga och skriftliga avtal har 

uppgjorts. Klienterna kan vara långtidsarbetslösa, daglediga, asylsökande eller ungdomar i 

ungdomsverkstadsverksamhet. Individerna kan också ha andra problem i bakgrunden så som 

psykisk ohälsa, funktionsnedsättningar eller missbruksproblematik. Strandhem inkluderar alla utan 

att vara specialiserade på en viss typ av klientel, alla är människor och går under begreppet 

individer. Klienternas motivationer kan variera eftersom vissa får ekonomiska fördelar av 

samarbetet medan andra kommer helt av egen vilja. Eftersom Strandhem inkluderar både 

volontärer, klienter och anställda i personalstyrkan kan man inte urskilja och stämpla klienterna, de 

får inta en ny roll att identifiera sig med, nämligen Strandhempersonal. 
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Anställda under åren har varit ett tiotal som varit anställda kortare perioder under året. Anställda 

har bestått av kocken och av unga tonåringar som har fått sina första sommarjobb som kökshjälp 

eller cafébiträde. De övriga anställda i verksamheten har varit handledare som har handlett klienter 

för att ge meningsfull sysselsättning och de har finansierats via olika samhällsnyttiga projekt där 

man främjat delaktighet och jobbat förebyggande för att stöda individer med särskilda behov.  

 

Volontärer är en grupp av individer som består av både föreningsaktiva och icke föreningsaktiva. 

Det är föreningsmedlemmar och individer från allmänheten som tror på visionen. Volontärerna har 

olika styrkor och personligheter och när volontärerna tar del av verksamheten sker också 

interaktioner med klienter i verksamheten. När volontärer och klienter tillsammans jobbar med 

praktiska göromål skapas människomöten där individerna lär sig av varandra. Volontärerna kan 

fungera som rollmodeller för klienter och sporra dem till att våga orka och prova på nya uppgifter.  

 

Strandhems personal består av flera olika grupper. Utåt mot besökarna kan både klienter, 

volontärer och anställda identifiera sig med benämningen personal. Personalen bär i köket samma 

kläder och får således en tydlig identitet som Strandhem personal. På gården får personalen 

likadana skärmmössor som förenar dem alla. Alla jobbar för att upprätthålla verksamheten och 

skapa en attraktiv mötesplats där alla kan trivas.  

 

Besökare finns i alla åldrar från seniorer till bebisar, man kommer ofta hela familjer med upp till tre 

generationer och alla finner sin plats. Strandhem behöver sina besökare, det är för dem som 

personalen jobbar samtidigt som besökarna ger personalen erkännande för ett bra utfört arbete. 

Besökarna får uppleva Strandhem med alla de aktiviteter som erbjuds och personalen får uppleva 

genom dem att de lyckats och att de har en plats i samhället.  

 

Caféverksamheten är verksamhetens kärna där man under alla aktivitetsdagar ordnar något ätbart 

till både besökare, klienter och volontärer. Man äter tillsammans vilket ger en bra grund för 

gemenskap och möjlighet till goda rutiner. Under sommaröppethållningen fungerar cafét som en 

sommarrestaurang och café med lunchservering. I caféverksamheten får de individer som är 

intresserade av köket vara en del av en arbetsgemenskap och lära sig ta ansvar samt träna på sociala 

färdigheter. I verksamheten finns allt från ”våffelgräddare”, servitör, kökshjälp, kassör, diskare till 

städare. Köket har en acceptans för olikheter och anpassar arbetsuppgifterna enligt individens 

förmåga.   
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Djurverksamheten som finns under sommaren på Strandhem och har en stor del i varför besökare 

vill komma till mötesplatsen. Här finns får, grisar, hönor, kalkoner, ankor och kaniner och framöver 

kommer kor och getter. Djuren behöver daglig tillsyn och skötsel. På morgonen skall djuren släppas 

ut och matas, det skall städas och hållas rent för att på kvällen låsas in igen.  De individer som är 

intresserade av djur får tillsammans med anställda ta ansvar och vara med och ta hand om djuren. 

Besökare tas också med i mötet av djuren under öppethållningen, här kan också klienterna vara 

med och träna sociala färdigheter i mötet av besökare.   

 

Skogsvård och trädgårdsverksamhet bedrivs på Strandhems område som är beläget vid havet och 

består av många hektar skog och strandängar. Att hålla området i ordning kräver arbete och det 

finns sysslor som slyröjning, vedhantering och gräsklippning. Byggprojekt och 

vaktmästarverksamhet som till exempel byggande av beteshagar och restaurering av olika 

byggnader pågår alltid. Dessa aktiviteter finansieras emellanåt av projekt där volontärer sluter upp 

tillsammans med klienterna för att få olika projekt genomförda.  

 

Barnverksamhet ordnas under sommaren genom olika aktiviteter för barnen, det kan vara 

sommarläger och dagliga workshops. Barnen får på Strandhem uppleva olika kreativa aktiviteter 

som att måla, klippa, spika och såga. De ges också möjlighet till personliga möten med djuren på 

området. Alla dagar får barnen mata djuren tillsammans med personalen samt klappa fåren.  Här 

finns det projektanställda som leder barnverksamheterna. Gruppbokningar tar Strandhem också 

emot både under öppethållningen och utanför. Det kan vara pensionärsboenden, skolgrupper, 

småbarnspedagogiken eller olika invandrargrupper. Genom gruppbokningarna förlänger man 

säsongen och klienterna får vara med och förbereda samt ta emot gruppen. Klienterna kan i vissa 

fall vara med och förbereda aktiviteterna och vara med och hjälpa vid djurmatandet och under de 

kreativa aktiviteterna.    

   

Strandhemmodellens kretslopp är det som Strandhems verksamhet genererar. Målet är att när 

individer engageras i verksamheten och driver mötesplatsen ger de besökarna aktiviteter och 

människomöten. Besökarna ger tillbaka till Strandhem som mötesplats när de ger erkännande och 

uppskattning till personalen samt understöder genom att köpa något i cafét. Detta erkännande 

leder i sin tur till drivkraft för mera engagemang hos personalen. Det finns inte bara tagare i 

kretsloppet utan alla tar och ger något. Alla har något att ge, även fast någon bara orkar ta sig till 

mötesplatsen och sitta på en parkbänk, ger besökaren personalen erkännande eftersom 

mötesplatsen har fyllt ett behov hos en besökare. Människor har ett behov av att få både ge och 

ta, i Strandhemmodellen får alla vara med och bidra.  
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8 Målgrupper inom Strandhemmodellen 

I detta kapitel kommer vi att presentera målgrupper och förklara viktiga begrepp. Strandhem 

inkluderar individer i risk för social exkludering som långtidsarbetslösa, asylsökanden och 

ungdomar som är utan sysselsättning. Individer med särskilda svårigheter och individer med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar riskerar att exkluderas i större utsträckning varpå vi har 

valt att definiera dessa begrepp. Alla målgrupperna har gemensamt att de riskerar social 

exkludering och därför deltar i verksamheten.  Att få en större förståelse för individerna i 

verksamheten har betydelse för att tolka deras upplevelser av Strandhemmodellen. 

 

8.1 Individer i risk för social exkludering 

Social exkludering är ett begrepp som speciellt inom EU används flitigt. Det kan definieras som ett 

begrepp som omfattar fenomen som låg utbildningsnivå, arbetslöshet, låg inkomst, 

funktionsvariation, invandrare, hemlöshet och missbruk (Petersson & Davidsson, 2016, s. 18). 

Eftersom begreppen marginalisering, utsatthet och utslagen kan anses problematiska har därför 

begreppen exkluderad och inkluderad börjat användas mer och mer. Vad man menar med 

begreppen är att man antingen är en del av normalitetsbefolkningen eller inte. Det pratas om 

utanförskap och innanförskap och att det är en ofrivillig process att vara exkluderad. Att vara 

exkluderad innebär att man har begränsade sociala kontakter, inget jobb och har under en längre 

tid varit arbetslös samt att man inte har någon egen bostad. Att arbeta med inkludering innebär att 

man arbetar med att få individer att bli delaktiga i samhället. (Cederlund & Berglund, 2017, s.41–

43)  

 

Vi valde att använda begreppet ”individer i risk för exkludering” för att det är ett bredare begrepp 

där de med riskfaktorer för exkludering tas med. Individer med särskilda svårigheter löper risk för 

exkludering, samtidigt som exempelvis asylsökanden inte alltid har särskilda svårigheter med ändå 

riskerar att exkluderas. 

 

Socialvårdslagen (2014/1301, §3) beskriver begreppet särskilda svårigheter som någon som 

behöver särskilt stöd till att söka hjälp.  När det är fråga om barn med särskilt stöd innebär det att 

barnets utveckling äventyras av antingen dem själva eller uppväxtmiljön. Lagen menar att vuxna 

individer som hör till gruppen särskilda svårigheter är de som har flera olika svårigheter och brister 

som funktionsnedsättningar, missbruk och sjukdom kombinerade med andra problem som 

exempelvis trauman eller språkproblematik. Socialvårdslagen säger att man skall främja välfärden 

hos de individer som behöver särskilt stöd samtidigt som de behöver förebyggande åtgärder. Man 
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behöver vara speciellt uppmärksam på dessa klienters önskemål och behov. Inga diagnoser behövs 

för att kunna benämnas som någon med särskilda svårigheter, det är bundet till att individen har 

flera olika diagnostiserade eller odiagnostiserade tillstånd som påverkar individens 

funktionsförmåga. De har inte med ålder eller handikapp att göra, eftersom de får stöd och hjälp 

utifrån speciallagstiftningarna. Individer med särskilda svårigheter är de som inte orkar eller förmår 

att söka hjälp på grund av flera olika orsaker och problem. (Social- och hälsovårdsministeriets 

publikationer, 2017, s. 26–27)  

 

En neuropsykiatrisk funktionsnedsättning beror på att hjärnan fungerar på ett annat sätt och ger 

därför någon form av svårighet. En person kan ha flera diagnoser samtidigt till exempel adhd, 

Tourettes syndrom, OCD och autismspektrumstörning. Christopher Gillberg som är professor i barn- 

och ungdomspsykiatri använder också benämningen Essence, i stället för neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar, eftersom det enligt honom är ett mera neutralt begrepp. Han menar att 

dessa nedsättningar kan medföra social utslagning redan från tonåren. Svårigheterna för dessa 

personer kan vara uppmärksamhetsstörning, svårt att koncentrera sig längre stunder, svårt med 

impulskontroll och svårigheter med den aktivitetsnivån som vårt samhälle i allmänhet kräver. Det 

kan också vara så att man har svårt med samspelet människor emellan och det kan vara komplicerat 

för en person med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning att tolka kroppsspråk, känslor eller att 

följa underförstådda sociala regler. En del kan också ha svårt med inlärning, minne, motoriken eller 

att uttrycka sig i tal och skrift. Många kan vara stresskänsliga och sårbara. En person kan ha de här 

svårigheterna i större eller mindre grad och de syns inte alltid utanpå. Om svårigheterna blir stora 

kan de påverka personens utveckling och möjlighet att fungera i samhället. Det blir då en 

funktionsnedsättning för personen. (Psykosociala förbundet, u.d.a; Gillberg, 2018, s. 9) 

 

8.2 Ungdomar utan sysselsättning 

Ungdom utan sysselsättning är de som är i ett övergångsskede till antingen arbetsliv eller 

utbildning. De kan sakna examen helt eller vara på väg in på den öppna arbetsmarknaden. De kan 

också vara fråga om ungdomar som är på väg in till studier i tredjestadiet. Att ungdomar inte har 

sysselsättning är på lång sikt inte bra och har en rad olika negativa konsekvenser. Man menar också 

att dessa ungdomar har mycket olika behov, vilka det behövs skräddarsydda lösningar till. För att 

stöda dessa individer behöver man arbeta sektor överskridande. Dessa ungdomar består oftast av 

invandrarbarn, individer med funktionsnedsättningar och de som hoppat av skolan. (Mellberg, 

Minas, Korpi, & Andersson, 2022; Revisionsverkets ställningstaganden, 2019) 
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I Ungdomslagen (285/2016) beskrivs vilka rättigheter ungdomar har och vilka skyldigheter olika 

myndigheter har gentemot dem som fallit utanför studielivet. Utbildningsanordnare har rätt att 

lämna uppgifter till andra myndigheter om att ungdomen avbrutit studier eller inte ämnar fortsätta 

sina studier. Lagens syfte är att främja delaktigheten och välbefinnandet hos de unga. 

 

8.3 Långtidsarbetslösa 

Långtidsarbetslös definieras som en person som utan avbrott varit arbetslös i 12 månader eller 

längre (Statistikcentralen, u.å.). En person som varit utan arbete under en lång tid får en 

aktiveringsplan, denna plan görs i samarbete med klienten, kommunen och arbets– och 

näringsbyrån. En aktiveringsplan hänvisar till arbetsverksamhet i rehabiliteringssyfte. I planen 

bedöms klientens behov av service samt arbet - och funktionsförmåga. Om individen inte kan delta 

i det arbete som TE-byrån erbjuder hänvisas personen till arbetsverksamhet i rehabiliterande syfte 

eller till någon annan verksamhet som kan aktivera och höja funktionsförmågan. Syftet med 

verksamhet i rehabiliterande syfte är att ge individen en bättre livskompetens och 

funktionsförmåga för att på längre sikt hjälpa klienten att få ett arbete eller utbildning. (Institutet 

för hälsa och välfärd, u.å.b) 

 

Att vara utan sysselsättning påverkar människor negativt eftersom det kan leda till att man löper 

större risk för exkludering eller utvecklar beroendeproblematik. Att göra något meningsfullt under 

sin arbetslöshetsperiod har positiva effekter för arbetslösa. De som deltagit i någon form av 

aktivitet har visat sig ha bättre psykisk hälsa. (Institutet för arbetsmarknads- och utbildningpolitisk 

utvärdering, u.å.; Sotkanet, 2023) 

 

8.4 Asylsökande 

En asylsökande kan definieras som en person som ansöker om internationellt skydd. En person kan 

få internationellt skydd om han eller hon blir förföljd på grund av religion, nationalitet, ursprung, 

tillhörighet till en viss samhällelig grupp, blir förföljd på grund av sina politiska åsikter eller befinner 

sig i fara i sitt hemland eller där man befinner sig stadigvarande bosatt. En person som ansöker om 

internationellt skydd kan beviljas uppehållstillstånd som asyl eller alternativt skydd. 

(inrikesministeriet, u.å.) 

 

En asylsökande kan ansöka om uppehållstillstånd i Finland när de kommit innanför landets gränser. 

Asylansökan görs hos migrationsverket. Inkvarteringen under asylprocessen sker på förläggningar/ 
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mottagningscentraler. Migrationsverket ordnar mottagningstjänster för asylsökande. Dessa 

tjänster är inkvartering, social- och hälsovårdstjänster, mottagningspenning, tolk samt arbets- och 

studieverksamhet. (Arbets-och näringsministeriet, u.å.a) 

 

För att asylsökande och invandrare skall integreras i vårt samhälle behövs en fortgående process i 

två riktningar. Samhället förändras i och med att det blir en större mångfald bland vår befolkning 

och i detta inhämtar invandrare de färdigheter och den kunskap de behöver i arbetslivet och i 

samhället. Här behövs engagemang både från det mottagande samhället och invandrarna själva. 

(Arbets-och näringsministeriet, u.å.b) 

 

Asylsökandes välbefinnande äventyras då de kan ha olika trauman i bagaget från deras tidigare 

upplevelser av krig och död. Utmaningarna i det nya landet kan vara ovisshet om framtiden, 

upplevelser av diskriminering och den utdragna asylprocessen som är mycket belastande för den 

psykiska hälsan. Institutet för hälsa och välfärd (2021) menar att de behöver stöd redan under 

asylprocessen.  

 

 

9 Sammanfattning av teorier kring välbefinnande 

Man kan konstatera att det är viktigt för människor att känna sig delaktiga, att få ett socialt 

erkännande och att känna att man har en plats i ett socialt sammanhang. Att ha ett arbete har 

betydelse för ekonomin men det gör också att vi får struktur på dagen, får sociala kontakter, får 

personlig status och identitet och att vi håller oss aktiva. Det ger en grundtrygghet och en 

meningsfull sysselsättning såtillvida det är ett arbete som vi trivs med och där vi inte utsätts för 

fara. Det har konstaterats att viktiga ingredienser för att en individ skall känna välbefinnande är att 

kunna arbeta produktivt, bidra till och interagera med samhället. 

 

Det har visat sig att en individ med riskfaktorer som till exempel lång arbetslöshet, våld i nära 

relationer, psykisk ohälsa, sjukdom, missbruk eller nedsatt funktionsförmåga löper risk att bli socialt 

exkluderad. Socialvårdslagen säger att vi skall förhindra exkludering genom att gemensamt arbeta 

för att inkludera. Genom socialt förändringsarbete strävar man till att få individen inkluderad vilket 

kan göras genom att upptäcka hinder och bearbeta dem för att få individen mera delaktig i 

samhället. 
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Det har länge varit känt att naturen och djuren har positiva effekter på vårt välbefinnande. 

Naturbaserade insatser som inkluderar djur och natur kan användas i socialt arbete eftersom de 

kan bidra till välbefinnande och livskvalitet för individer som behöver särskilt stöd. Att gå ute i 

naturen, vara vid havet, sköta en trädgård eller beundra en fin utsikt gör att vi mår bra och hjälper 

oss att slappna av. För många fyller djur ett tomrum som de har. Människan har ett behov av att ta 

om hand och få något tillbaka och här kan interaktionen med djur ge individen hopp och en mening. 

Forskning visar på att där djur använts i naturbaserade insatser i socialt arbete har de haft en central 

roll i främjandet av välbefinnande och meningsfullhet. Av detta kan vi dra slutsatsen att människor 

i risk för social exkludering kan inkluderas genom att hitta en individanpassad sysselsättning som är 

meningsfull och där de ingår i ett sammanhang och kan utveckla den sociala kompetensen. 

 

Finlands lagar definierar olika verksamhetsformer som gör individer i risk att exkluderas delaktiga. 

Man kan bland annat använda sig av rehabiliterande arbetsverksamhet, dagverksamhet, 

arbetsprövning eller ungdomsverkstad. Alla verksamheterna har gemensamt att det ger en 

meningsfull sysselsättning åt olika klientgrupper. Verksamheterna skall ge deltagarna möjligheter 

att få välja sina aktiviteter samt att klienternas funktionsförmåga antingen upprätthålls eller ökar. 

   

Strandhem startades som en ideell innovation och blev till en kulturell och social mötesplats som 

erbjuder bland annat individer i risk för att exkluderas en möjlighet till meningsfull sysselsättning 

genom olika former av arbetsverksamhet. Strandhem samarbetar med flera aktörer där ungdomar 

utan sysselsättning, långtidsarbetslösa och asylsökare har tagits med i verksamheten. Individerna 

får uppleva naturbaserade insatser eftersom det finns djur och natur på området. De får ta del av 

den aktivitet som de upplever som meningsfull, det kan vara att ta hand om djur, sköta trädgård, 

vara med i byggprojekt eller bli en del av ett köksteam. Individerna definieras som 

Strandhempersonal och är de som driver och upprätthåller mötesplatsen tillsammans med 

volontärer och personalen.  

 

10 Metod och urval 

I vår undersökning av individers upplevelse av Strandhemmodellen, valde vi att använda oss av en 

kvalitativ metod med respondentintervjuer. Den kvalitativa intervjun försöker att ur respondentens 

synvinkel förstå det som sker, deras erfarenheter och upplevelser (Kvale & Brinkman, 2009, s. 17). 

En kvalitativ metod handlar mer om att förstå innebörden och meningen än att försöka bekräfta 

samband. Det finns inget som utesluter att man ser ett samband. I kvalitativa undersökningar kan 
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man visa på komplexitet i olika sociala sammanhang och man kan tolka vad informationen kan 

tänkas betyda i stället för att jämföra samband och siffror. (Alvehus, 2014, s. 20-21) 

De individer med risk för social exkludering som under åren deltagit i Strandhems verksamhet är en 

grupp bestående av väldigt olika individer. Gruppen består av många olika åldrar, allt från 

tonåringar till personer i medelåldern samt både kvinnor och män. Det har varit asylsökanden utan 

sysselsättning, ungdomar som hamnat utanför studielivet och personer med missbruksproblematik 

samt personer med psykisk ohälsa eller personer med olika funktionsnedsättningar. Personerna har 

deltagit i Strandhemsverksamheten genom två olika sätt; antingen genom att samarbetspartners 

som jobbar med målgruppen har valt ut individer till verksamheten och både muntliga och skriftliga 

avtal har upplåtits för en period, eller genom att personer ur populationen självmant deltagit utan 

avtal och de har funktionerat som volontärer. Som urvalsmetod har vi använt oss av icke-

representativt stickprov ur var och en av klientgrupperna långtidsarbetslösa, ungdomar och 

asylsökare. Vi lottade fram två respondenter ur varje klientgrupp, för att få en så stor 

variationsbredd som möjligt. I urvalet fanns både kvinnor och män samt att åldern varierade från 

ungdomar till övre medelåldern, vilket ökade vårt informationsvärde. 

 

10.1 Datainsamling 

Vi valde att använda oss av en semistrukturerad intervju där vi använde oss av öppna frågor. Här 

kan respondenten vara med och påverka eftersom den som intervjuar har ett mer lyssnande sätt 

där man ställer följdfrågor efter behov. I den semistrukturerade intervjun är följdfrågorna viktiga 

för att kunna få respondenten att berätta och beskriva sin känsla (Alvehus, 2014, s. 83-84). 

Intervjuerna bandades för att senare göras till utskrift. Några av respondenterna hade annat 

modersmål än svenska. För att inte röja deras identitet har vi översatt intervjuerna till svenska. Vi 

har utelämnat all information som gör att det går att spåra identiteten hos deltagarna. 

 

I den intervjuvmetod vi valt kommer respondenterna genom öppna frågor få besvara våra 

frågeställningar. När vi upplever att frågan är besvarad går vi vidare till följande fråga. Intervjuerna 

bandades in och transkriberades. 

 

Den analysmetod vi använder är tematisk analys. Genom den bearbetar vi utskriften av den 

kvalitativa intervjun. Metoden innebär att man inte jobbar lika metodtroget, det kan finnas olika 

sätt att analysera på. Det handlar om att hitta koder i utskriften och olika upprepningar som man 

lägger in i en matris. Man söker efter metaforer, likheter och skillnader, uttryck och repetitioner. 

(Frostling-Henningsson, 2017, s. 170) 
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10.2 Etik 

Enligt Kvale & Brinkman (2009, s. 84-85) behöver man som forskare fundera på vilka effekter 

undersökningen har innan man formar frågorna. Vi har beaktat frågeställningarna enligt följande.  

 

Samtyckesblanketten bilaga 1. är formulerad utifrån forskningsetiska principer om informerat 

samtycke. Respondenterna är vuxna individer och kan själva svara på ifall de vill delta eller inte, de 

kan också dra sig ur undersökningen när helst de vill. I samtyckesblanketten finns ett samtycke om 

att kunna publicera resultaten i olika tidskrifter. (Kvale & Brinkman, 2009, s. 87) 

 

Blaxter, Hughes & Tight (2001, s. 158) gör en sammanfattning, av etiska frågor vid en undersökning, 

med att man behöver vara tydlig i överenskommelsen med personerna i undersökningen och därför 

kan det vara bra att göra det skriftligt. Här handlar det om att personen som blir intervjuad vet vad 

materialet skall användas till och hur det kommer att spridas. Bowling (2002, s. 157) framhåller att 

samtyckeskravet gör att personerna som blir intervjuade vet vad det innebär och också klargör 

forskarens juridiska ansvar. Det är viktigt att det blir rätt gjort både för respondenter och för dem 

som forskar. (Bell, 2006, s. 55) 

 

Respondenterna förblir helt konfidentiella eftersom materialet inte utelämnas för obehöriga och 

kommer att förstöras efter inskriften. Ifall citat eller resultat publiceras i någon tidskrift behöver 

man noggrant överväga effekten och dess eventuella möjligheter till igenkänning.  Desutom kan 

man inte i Strandhems verksamhet riktigt urskilja individer i risk för social exkludering eftersom 

klient, anställd och volontär inte kan särskiljas vilket stärker deras anonymitet i undersökningen. 

Klienter har valts ut ur en tidsperiod på fyra år vilket också gör det svårare att identifiera 

respondenterna. (Kvale & Brinkman, 2009, s. 88) 

 

Forskarnas roll  är avgörande för kvaliteten på undersökningen. Därför det är viktigt att känna till 

de etiska riktlinjerna och värdefrågorna för att göra en så bra bedömning som möjligt i intervjun. 

En annan viktig del är forskarens oberoende. Här blir det extra viktigt eftersom arbets skribenten 

Caroline Heikkinen har en mycket nära koppling till Strandhem och dess verksamhet. Katarina 

Hedström har haft koppling till en del av respondenter genom sitt arbete.  Vi kommer därför att 

dela på respondentintervjuerna så som vi tror att respondenterna påverkas minst av vem som gör 

intervjun. Intervjuerna skall inte heller leda till terapeutiska relationer vilket vi behöver vara 

medvetna om och förberedda oss på att avstyra. (Kvale & Brinkman, 2009, s. 90-91) 
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Hart & Bond (1995, s. 198–201) framhåller vikten av kraven på att den som forskar ser till att 

respondenterna är medvetna om syftet med undersökningen och att de vet vilka rättigheter de har. 

En respondent behöver veta att det är frivilligt och att de kan avstå från att besvara en fråga eller 

avsluta intervjun när som helst (Bell, 2006, s. 54). 

 

10.3 Reliabilitet och validitet 

Information som samlas in måste alltid kritiskt granskas för att vi skall kunna avgöra hur tillförlitlig 

den är. Reliabilitet syftar på tillförlitlighet och validitet syftar på giltighet. Reliabilitet mäter hur ett 

tillvägagångssätt ger samma resultat vid olika tillfällen men under likadana omständigheter. En 

konkret fråga som ger ett svar i en situation men ett helt annat svar i en annan situation är inte 

reliabel, det vill säga inte tillförlitlig. (Bell, 2006, s. 117-118) 

 

Validitet kan beskrivas som att man mäter eller beskriver information och att tolkningarna bygger 

på detta. En fråga som inte är reliabel är inte heller valid, men en reliabel fråga kan ha olika grader 

av validitet.  (Kvale & Brinkman, 2009, s. 264; Bell, 2006, s. 117-118) 

 

Validitet i en forskningsintervju är en hantverksskicklighet där man i var och en av forskningens 

stadier behöver fundera kring validiteten. Kvale & Brinkman (2009, s. 266-268) beskriver 

forskningens sju stadier. Det handlar om att ständigt ifrågasätta, tolka och kontrollera resultaten; 

är det rimligt, troligt och tillförlitligt. 

 

Vid en kvalitativ undersökning används inte samma mätinstrument som vid en kvantitativ. När man 

gör en kvalitativ intervju kommer den inte att bli likadan vid ett nytt tillfälle, eftersom det är en 

process mellan forskaren och den som blir intervjuad. Forskarens tolkning av processen är central 

för intervjun. Det handlar om att försöka förstå individens personliga upplevelse. Målet med 

intervjun är inte att försöka få reliabel information, syftet är att få fram respondenternas 

upplevelse. (Alvehus, 2014 s. 123-127) 

 

Genom att vi använder oss av öppna frågor i den kvalitativa intervjun, ger det respondenterna 

möjlighet att upprepa sina svar från flera olika vinklar, vilket ger forskningen högre reabilitet. 

Samtidigt måste vi vara medvetna om att mäta individers upplevelse av någonting kan vara svårt 

att validera. Vår kvalitativa intervju har som syfte att försöka förstå individers upplevelse av 

Strandhemmodellen vilket inte handlar om att mäta.  
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10.4 Praktiskt utförande 

Eftersom Strandhem drivs av föreningen Filadelfiaförsamlingen i Närpes r.f. och samarbetar med 

kommunen när det gäller främjandet av hälsa och i mottagandet av klienter i verksamheten genom 

kommunens sysselsättningskoordinator, var vi i kontakt med kommunens tjänstemän för att begära 

ett forskningsintyg för de kvalitativa intervjuerna. Tjänstemännen intygade att vi inte behövde 

något forskningslov från kommunen eftersom det var fråga om vuxna individer som med sin 

självbestämmanderätt kunde avgöra sin medverkan i undersökningen. Vi skickade ut 

samtyckesblanketten (bilaga 1.) till Strandhems samarbetspartners och meddelade vårt syfte och 

våra frågeställningar samt deltagarnas frivillighet. 

 

Vi tog via telefon kontakt med de individer som lottats fram utifrån Strandhems kontaktregister. Vi 

hade valt ut sex respondenter. En kunde vi inte hitta kontaktuppgifter till och därför fick vi 

komplettera och drog ännu en respondent ur samma klientgrupp. Vi fick tag på alla sex 

respondenter och bokade in till en intervju. Här blev det ännu en gång ett bortfall eftersom 

personen meddelade att hen inte kunde komma på intervju. I samtalen informerades 

informanterna om examensarbetets syfte och dess frivillighet och anonymitet. 

 

Två av intervjuerna utfördes i personernas egna hem, medan tre av dem utfördes i 

Filadelfiaförsamlingens utrymmen. Intervjuerna spelades in för att senare göras till utskrift. Två av 

individerna hade annat modersmål än de inhemska språken vilket gjorde intervjuerna mer 

komplicerade och därför användes flera olika språk i de här intervjuerna. Här lades mera vikt vid 

tolkningen av budskapet.  

 

 

11 Resultatredovisning 

I detta kapitel kommer vi att redogöra för det resultat som framkommit under intervjuerna med de 

deltagare som varit delaktiga i verksamheten på Strandhem. Respondenterna var både ungdomar 

och äldre både kvinnor och män var representerade. Från den ursprungliga respondentgruppen fick 

vi två bortfall och därför lottas en till respondent, sammanlagt blev det fem respondenter. För att 

få fram respondenternas åsikter på ett överskådligt sätt kommer vi ibland att använda direkta citat 

från respondenterna. Några av respondenterna har intervjuats på ett annat språk än svenska. Dessa 

citat är översatta till svenska så att respondenterna kan förbli anonyma. Frågorna som vi använde 

för att få fram individers upplevelse av Strandhemmodellen finns med som bilaga 2.  
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11.1 Upplevelse av gemenskap 

Vi ville genom våra frågor få klarhet i om arbetet på Strandhem gett individer meningsfullhet och 

om de känt sig delaktiga i ett sammanhang.  Alla fem respondenterna svarade att de känt att deras 

insats var betydelsefull och att det kändes meningsfullt. En respondent svarade ”Ja, självklart. De 

där sakerna är de mest meningsfulla sakerna i mitt liv eftersom min situation är som den är”. En 

annan respondent svarade ”Jo, jag var glad när jag for till Strandhem till arbetet”. 

 

Fyra respondenter förklarade att det var en bra känsla att vara på Strandhem och att de trivdes där. 

En respondent berättade att det var annorlunda i början innan respondenten kom in i sitt arbete 

och att det var lite annorlunda än tidigare arbeten. Här beskrev respondenten främst sådana saker 

som utrymmena och utrustningen.  

 

Fyra av respondenterna tog upp att det var trevliga människor och en bra miljö som bidrog till den 

goda gemenskapen. En respondent berättade att det kändes familjärt och tryggt. Detta kan vi 

spegla mot det som vi skrev om vikten av att tillhöra ett socialt sammanhang där man kan känna 

sig trygg. (se kapitel 2.2). Exempelvis svarade tre respondenter: 

 

Det var familjärt att det var väldigt så där – ”Men hej (namn), God morgon, Hur är det med dig 

nu i dag. 

Jag tycker alla som jobbar där har alltid varit välkomnande och att man alltid har deltagit liksom. 

Ingen är viktigare än någon annan på det sättet utan även om jag gräver en grop en dag så är 

det lika viktigt som någon som kokar soppa. 

Var någon utanför var det antingen självvalt eller att språket kom emellan. 

En respondent berättade att det kändes bättre än att vara hemma och att det kändes bra att vara 

med andra människor. ”När jag åkte till Strandhem hade jag mycket stress, men när jag kom dit 

försvann stressen”. Fyra respondenter berättade om känslan de hade av att arbeta som ett team. 

”Vi arbetade alltid i grupp och vi hjälpte varandra.” ”I ett teamarbete får man alltid hjälp av 

varandra”.  

 

En respondent beskrev att hen på grund av sin livssituation inte trodde att hen kunde vara delaktig, 

men när respondenten deltog i verksamheten upptäckte hen att Strandhem var något som var bra 

och som gjorde respondenten glad. En respondent berättade att hen fick nya relationer och 

bekantskaper och att det var ett ställe där respondenten fick en paus och kunde helna. Vi tog 

tidigare upp fördelarna med att arbeta i grupp i det socialpedagogiska arbetet. (se kapitel 4.3) Här 

ser vi att flera respondenter även tar upp att det kändes som att de var en grupp eller ett team där 

de kunde hjälpa varandra och få stöd av varandra i olika saker. En respondent talade om att det var 
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roligt att se att de alla strävade efter att komma till samma mål, nämligen att göra det mysigt och 

fint så att besökare vill komma dit och trivas. Vi har tidigare berört detta om att en individ kan se 

det egna värdet genom att man har ett gemensamt mål som man strävar efter. (se kapitel 2.0) 

 

11.2 Aktiviteten i verksamheten 

Alla respondenterna upplevde att de var aktiva på Strandhem och det fanns mycket att göra samt 

att de fick göra något de tyckte om. Det fanns en stor variation av sysslor man hjälpte till med så 

som att samla saker, bygga, diska, städa, baka, klippa gräs, trädgårdsarbete, skapa kreativa 

hantverk, konst, ta hand om djur, reparera hus, meta och måla.  

 

Vi ville få fram deltagarnas drivkrafter till aktivitet eftersom de har betydelse för hur de upplever 

meningsfullhet. Alla kunde definiera sin drivkraft och de hade också flera olika drivkrafter till sin 

aktivitet. Vi tog reda på om det är resultatet av aktiviteten, njutningen i aktiviteten eller om det är 

andra människor eller djur i verksamheten som påverkade deras engagemang.  

 

Fyra berättade att det var själva resultatet av aktiviteten som var en av drivkrafterna. En respondent 

beskrev det så här: ”När man börjar på någonting så vill man ju se resultat för det”. 

 

Eftersom alla fick göra något de tyckte om var njutningen i aktiviteten en drivkraft till aktiviteten, 

exempel: ”Ja det är roligt att arbeta med det här tycker man, det var ju största delen där, man fick 

göra det man var intresserad av varje dag och hålla på med sådant, det gjorde nog mycket”. Alla 

beskrev också att människorna eller djuren på Strandhem var det som påverkade drivkraften. 

Någon upplevde sig sedd, en annan fick uppskattning för producerade produkter och det var också 

arbetskamraternas, besökarnas och djurens uppskattning som påverkade drivkraften till 

aktiviteten. I teoridelen (se kapitel 2.1) beskrivs hur andra människor kan påverka till aktivitet. En 

respondent säger ”Människor tittade på mig” vilken hen upplevde som något positivt eftersom 

personen annars upplevde sig osedd i samhället. Att bli sedd av besökarna blev en drivkraft till 

aktiviteten och skapade en känsla av mening hos individen. En beskriver att drivkraften var att 

någon annan kommer att uppskatta arbetet när hen säger så här: 

 

Sedan gjorde jag det av egen vilja för att jag ville göra det. Jag vet inte. Jag känner att om det 

inte är för mig kommer det att göra det bättre för någon annan. Kanske. Jag tänker bara, typ, 

kanske något bra kommer att hända för någon annan. Så här tänkte jag. 
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Alla respondenter tyckte att de själva kunde vara med och påverka i frågor som gällde arbetet som 

de utförde. En respondent tyckte att hen kunde påverka väldigt mycket och att det gick bra att 

komma med olika förslag eller förslag på bättre lösningar. ” Kanske inte i stora beslut som om 

ekonomi och sådant, men just som projekt då att måla om dasset och vilken färg som skulle gå bäst 

ihop med huset och så där.”  Vi skrev tidigare om hur delaktighet uppnås när individen har möjlighet 

att vara med och påverka. (se kapitel 2.0) 

 

Fyra respondenter började tycka om något som de inte trodde de skulle tycka om genom att prova 

på en ny aktivitet. En hade gjort det mesta redan från tidigare och upplevde inte ha lärt sig något 

nytt. En annan säger så här ”Jag hade aldrig gjort husreparationer eller målning. Först verkade det 

lite tråkigt men senare verkade det trevligt, och jag gjorde det väldigt bra tycker jag”.  

 

En annan respondent hade inte tidigare upplevt att promenader var något hen fick ut något av, 

men när hen var med i verksamheten och gjorde saker som hen inte tidigare trott sig behöva, fick 

respondenten nya insikter och nya inlärda aktiviteter. Det stämmer överens med teorierna (se 

kapitel 4.3). 

 

Att jag inte är någon människa som liksom gärna går ut promenad för att stilla mina tankar eller något. 

Jag är absolut inte en sådan människa så där allmänt, men då insåg jag ju nog att man kanske nog 

behöver det mer än man tror. 

 

Ytterligare en respondent upplevde samma sak. Hen fick nya insikter där tidigare uppfattningar 

om aktiviteten ändrades. Tidigare trodde hen det var stressigt men det visade sig vara lätt. 

 

Ja det gjorde jag, jag diskade. Jag ville inte göra för det första för att jag inte visste. Men sen 

efter när jag lärde mig det, gick det ganska lätt. Det var inte så stressigt som jag hade trott. 

Det var lätt att diska. 

 

Alla upplevde att de fått ut något av verksamheten och det gemensamma var att det är aktiviteten 

som har gett dem något. Så här svarade respondenterna: 

 

Positivt intryck av arbetslivet.  

Kom ut ur huset och gjorde något meningsfullt, behövde inte fortsätta att slösa bort sitt liv. 

Hjälpte att komma i gång med arbetet. 
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Det är bra för mentala hälsan att vara upptagen med att göra saker. 

Så det blev ju nog bättre med arbetsuthålligheten. 

 

Tre respondenter menade att de fått självförtroende att våga göra nya saker, en beskriver det så 

här: ”Det jag lärde mig var att ifall man verkligen vill göra något som Strandhem kan man få det 

att hända,  en ny kunskap jag fick var att allt är möjligt om man får bra stöd av andra.” 

 

I teoridelen (se kapitel 2.0) beskriver vi KASAM vilket betyder att vi behöver ha begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet i våra liv. Om vi har detta så har vi också större motståndskraft 

att hantera motgångar. Om vi ser på vad deltagarna svarade på våra frågor är ett återkommande 

svar att de upplevde att de fick en meningsfull sysselsättning på Strandhem. Alla respondenter 

upplevde att de fick hjälp med att förstå hur de skulle utföra sina arbetsuppgifter och flera hade 

också lärt sig nya saker som de aldrig gjort förut. En av respondenterna uppgav att hen fick 

förståelse för hur slitsamt tidigare generationer hade haft det innan moderna maskiner fanns. Två 

respondenter hade fått hjälp med att hantera det som hindrat dem att klarat av ett normalt 

arbetsliv.  

 

Alla vittnade att de upplevt sin arbetsinsats som meningsfull eftersom de fyllde ett behov hos någon 

annan eller de upplevde att de behövdes i verksamheten. En respondent sa: ”Man fick saker gjorda 

som inte skulle ha blivit gjorda utan mig”. Respondenten tog en plats i verksamheten som ingen 

annan hade tagit och upplevde därför en mening i aktiviteten (se kapitel 2.2). En annan respondent 

svarade ”Allt man gör där är nyttigt och får människan att må väldigt bra”. 

 

11.3 Individuellt stöd 

Fyra av respondenterna berättade att de hade fått hjälp och stöd under tiden på Strandhem. En av 

respondenterna beskrev det som att respondenten inte hade begärt hjälp men visste att hen kunde 

få hjälp om hen skulle behöva det. Det kom fram i svaren från respondenterna att de fått stöd i att 

förstå sina arbetsuppgifter men också att de hade fått ett sådant stöd som gjorde det möjligt för 

dem att komma och arbeta enligt den förmåga de själva hade. En respondent delgav att alla hjälpte 

till och förklarade angående de olika arbetsuppgifterna som skulle göras. En annan respondent 

uttryckte att hen haft vissa problem i livet men att handledare på Strandhem har lyssnat och gett 

stöd och gett respondenten nya chanser. En annan respondent berättade att eftersom 

personal/handledare på Strandhem visste om att hen inte mått så bra kunde hen få det stöd 
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respondenten behövde för att klara av arbetet. ”Bara man engagerade sig och faktiskt försökte 

komma så var det okej.” Här kom också fram att respondenterna kände att de fick hjälp av varandra.  

 

I ett teamarbete får man alltid hjälp av varandra.  

Vi arbetade alltid i grupp och vi hjälpte varandra. 

Handledare och min kompis som var med mig, alla som du bad om hjälp av där hjälpte dig. 

 

Det individuella stödet (se kapitel 4.4; figur 2), är viktigt och i svaren från respondenterna kommer 

det fram att alla respondenter kände att de kunde få stöd och handledning av handledare men 

också av andra personer som fanns i gruppen. 

 

Alla respondenter har upplevt jämlikhet i verksamheten vilket har betydelse för att uppleva 

delaktighet enligt teorierna (se kapitel 2.0). En av respondenterna upplever till viss del ha upplevt 

jämlikhet och säger sig känna någon som känt sig utanför. En respondent beskriver jämlikhet som: 

 

Ja det tycker jag också. Kan inte säga att det inte skulle vara några eller att det skulle vara något 

problem där, absolut inte. Jag tycker, vi har både haft invandrare och kvinnor och alla åldrar 

och folk med slöjor och allt så det har aldrig varit någon som har varit mindre eller utanför 

gruppen så att säga. Jag tycker att alla har nog varit välkomna. 

 

Deltagarna har beskrivit personalens och handledarnas betydelse för sitt deltagande på Strandhem. 

Personalen har varit förstående för deras olika funktioner samt gett dem nya chanser till 

deltagande. Personalen har arbetetat enligt socialpedagogiska principer (se kapitel 4.3) där 

deltagarna har fått prova på nya aktiviteter samt att de haft möjlighet att vara med och påverka 

aktiviteter och beslut som berörde det egna arbetet. Det finns även deltagare som beskriver sin 

upplevelse av att de inte kunnat påverka verksamheten i stort.  
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11.4 Betydelsen av miljön på Strandhem 

Tre respondenter upplevde naturen generellt som en viktig del i deras liv medan alla respondenter 

tyckte att naturen hade en viktig betydelse för dem på Strandhem. Naturen på Strandhem beskrivs 

som ”fin”, ”vacker”, ”fridfull”, ”skön” och ”trygg”. I teoridelen (se kapitel 3.2) kan vi läsa om 

naturens hälsoeffekter och positiva påverkan på människan. Här är ett exempel: 

 

Jag älskar naturen, den förmedlar frid till mig, jag älskar att gå genom skogen, det har fungerat 

som medicin för mig. Jag vet inte vad det är med skogarna som får mig att känna mig lugn. Det 

är fantastiskt det som sker i naturen med årstiderna, det blommar, det är vackert på våren 

sedan på hösten är det också vackert. 

 

Här skildrade respondenten sin upplevelse av att få vara på Strandhem och reflektera över livet, 

över generationsväxlingar och sin roll i sammanhanget: 

 

Man inser ju nu vilket slit folk hade förr i världen för att hålla igång. Nu har vi ju bara jättelitet 

med djur och jättelitet allting men och moderna hjälpmedel, men man kan tänka sig att förr 

slet de för att få allting att gå runt, så det är ju, men det är ju jobb hela tiden liksom. 

 

Naturen har en viktig betydelse för respondenten när hen själv fick utforska området på egna villkor 

enligt det utbud naturen gav upphov till: 

 

Vi fiskade och jag tittade runt efter svampar, även om jag inte vet om det fanns svamp. Jag bryr 

mig inte om jag hittar eller inte men jag gillar bara att se dem. Jag känner att jag jagar någon 

skatt, och blommorna växer vilda, saker som jag älskar så mycket. Jag tror att Strandhem är den 

perfekta platsen, du vet, bland människorna, så även med barnen och det är bra. 

 

 

Fyra av respondenterna gillade djur medan en inte tyckte om dem egentligen. Två respondenter 

verkar ha haft ett större engagemang med djuren och har deltagit i skötseln av dem. Det som hade 

haft stor inverkan var att djuren väntade på dem på morgonen, både med ansvar och interaktioner. 

Båda respondenterna hade en stor omsorg om djurens välmående och den ena berättar att ”då 

man kom dit och hade ångest, väntade djuren på mig”. I teoridelen kan vi läsa om interaktioner 

med djur och människa som dynamisk där båda får ut något av relationen (se kapitel 3.2). Alla 

upplevde djurens närvaro som ett trevligt inslag om inte för egen del så för andras, till exempel:  

 

Det ger ju en extra ”boost” att gå dit och sen jag hade ju ganska mycket ansvar på morgonen 

och så där och ge dem mat och släppa ut dem och se till så att dom har vatten och så. 
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Jo, det var trevligt att det var sådana som nu som då sprang på. 

För barnen är djuren bra, även fast jag inte gillar dem. 

 

 

Det var fyra som svarade att miljön på Strandhem var viktig eller avgörande för deras positiva 

upplevelse. Tre beskriver Strandhem som helhet att det är kombinationen av djuren, naturen och 

gemenskapen som utgör helheten för verksamheten. Det här citatet får illustrera: 

 

Ja, jo, men det är alltså, det är hela miljön och hela idén med strandmiljö är genialisk tycker jag. 

Det behövs det också, sen är det roligt att det är alla typer av människor och alla åldrar alltså 

från pensionärer till små barn till invandrare och flyktingar alla kan komma dit och liksom umgås 

tillsammans och ja, liksom delta i gemenskaper och alla, 99 % av alla människor så gillar djur 

och mat, billig god mat och så djur och fin natur, så att, så att. 

 

 

Teoridelen beskriver att de som är utan arbete kan hamna i onda spiraler med depressioner och 

dålig självkänsla, vilket fyra respondenterna beskriver sig haft innan de hade arbete på Strandhem 

(se kapitel 2.1). Vidare kan vi förstå att respondenterna har upplevt meningsfullhet på Strandhem 

när de beskriver ”Strandhem var en stadig grund där jag kunde helas, fick en trygg plats i livet just 

då den tiden i livet” någon annan berättar att hen kommit ur en depression under sin tid där ”det 

hjälpte mig mycket att ta mig ut ur det mörka hålet där jag var”, ännu en annan om att hen upplevt 

mental lättnad under sin tid på Strandhem. En respondent menade att mötesplatsen byggde 

förtroende mellan olika samhällsgrupper, i mötet med besökarna när hen säger: 

 

Finländare har litet förtroende för utlänningar, när jag jobbade ville barn hälsa på mig, ta bilder 

på mig och tala med mig. Att jobba där gav självförtroende. Det behandlades inte som ett 

företag, det pratades alltid om att hjälpa främlingen, det var kärleksfullt och inte för något 

företag. 

 

 

Fine & Beck (se kapitel 3.2) skriver om djurens betydelse och hur de fyller ett tomrum i människors 

liv och att de kan ge en känsla av hopp och mening i livet. Majoriteten av deltagarna uppgav också 

att de upplevde att det var betydelsefullt med djuren i verksamheten. Någon beskrev det som att 

det lindrade ångesten att veta att djuren väntade på Strandhem. En respondent svarade att djuren 

inte betydde något för hen personligen men när hen såg hur mycket de betydde för andra gjorde 

det hen glad.  

 

Eftersom naturbaserade insatser är en viktig del av Strandhemmodellen ville vi också undersöka 

hur deltagarna upplevde naturen och djuren i verksamheten. Soini, Iimarinen, Yli-Vilkari, & 

Kirveennummi beskriver hur naturen har positiva hälsoeffekter på individen. (se kapitel 3.2). I 

respondenternas svar kunde vi se att alla svarade att miljön hade en positiv betydelse i vistelsen på 

Strandhem.  
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Respondenterna upplever Strandhems verksamhet som en kulturell och social mötesplats som 

bildar en helhet. Alla delarna är värdefulla för individernas upplevelse, men har olika betydelse för 

var och en. Respondenterna beskrivning är förenlig med tidigare teoridel (se kapitel 4.4) om 

naturbaserade metoder och naturbaserad rehabilitering. Respondenterna har fått uppleva många 

olika positiva effekter av Strandhems verksamhet och miljö. De har känt sig som en del av ett 

sammanhang och de har fått en meningsfull aktivitet. En viktig del var att de själva fick välja den 

aktivitet som gav dem mening. Det har hjälpt dem till att bli mera delaktiga i samhället.   

 

 

12 Slutdiskussion 

Syftet med vårt examensarbete har varit att beskriva individers upplevelse av Strandhem; kan 

Strandhemmodellen ge individer i risk för social exkludering delaktighet och meningsfullhet och 

den andra frågeställningen var hur stor betydelse de naturbaserade insatserna har för individen. 

Det som har varit intressant är att få en större förståelse för hur individer påverkas av miljön på 

Strandhem i samverkan med aktiviteter och gemenskap. I denna diskussion kommer vi att se ifall 

resultaten är i enlighet med teoridelen.  

 

Eftersom Strandhemmodellen innebär både naturbaserade insatser och arbetsverksamhet finns 

det många olika aktivitetsmöjligheter. När man ser de olika verksamhetsformerna rehabiliterande 

arbetsverksamhet, dagverksamhet och ungdomsverkstadsverksamhet samt arbetsprövning (se 

kapitel 5) ser man att alla har snarlika målsättningar med sina verksamheter, nämligen att klienter 

skall inkluderas genom att erbjudas aktiviteter enligt deras egna förutsättningar och önskemål.  För 

att individer skall uppleva delaktighet behöver de enligt teorierna (se kapitel 2.1) meningsfulla 

aktiviteter. Alla respondenter beskriver att de upplevt sina aktiviteter som meningsfulla och att de 

gett en ny funktion eller upprätthållit deras funktionsförmåga, vilket vi kan tolka som att 

Strandhems verksamhet har fungerat i enlighet med vad de olika verksamheterna skall 

representera.   

 

Vi kan konstatera att alla respondenter svarade att de kände att deras insats i Strandhems 

verksamhet var betydelsefull och att det kändes meningsfullt. Samtliga respondenter svarade också 

att arbetet där hade varit till hjälp för dem. Här uppgav respondenterna olika svar på hur 

Strandhemmodellen hade varit till hjälp för dem. Några svarade att det hjälpt dem att komma ur 
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en depression, någon svarade att hen hade fått ökad förståelse för hur allting fungerar och några 

hade fått hjälp med att sen kunna komma vidare ut i arbetslivet. Vi ser här ett samband med hur 

en god psykisk hälsa påverkas av välbefinnande och funktionsförmåga. I teoridelen tog vi upp att 

den psykiska hälsan är beroende av självkänsla, känsla att ha kontroll över sitt liv, en sysselsättning 

som känns meningsfull, att kunna möta motgångar och att skapa goda relationer (se kapitel 3.1). 

Samtliga respondenter svarade att de upplevde att både att se det färdiga resultatet av den egna 

arbetsinsatsen och att de fick uppskattning från personal och besökare på Strandhem gjorde gott 

för självkänslan. Samtliga respondenter svarade också att de fått nya sociala relationer och fyra av 

respondenterna berättade om styrkan av att arbeta som ett team eftersom de kunde hjälpa 

varandra och att de arbetade för ett gemensamt mål. Här kan vi dra paralleller till Institutet för 

hälsa och välfärds tio indikationer av delaktighet (se kapitel 2.0).  

 

Vikten av att höra till en social gemenskap eller ett socialt sammanhang tar vi upp i teoridelen (se 

kapitel 2.3). I en social gemenskap kan man känna sig trygg och känna att man behövs. 

Strandhemmodellen vill ge alla en meningsfull uppgift och genom samarbete med olika aktörer kan 

personer som inte hittat sin plats i arbetslivet eller samhället få möjlighet att delta i dess 

verksamhet. 

 

Naturbaserad rehabilitering (se kapitel 4.4) är när man genom naturbaserade insatser inkluderar 

individer med sociala insatser, vilket vi genom detta examensarbete har förstått att respondenterna 

beskriver sig ha varit med om. Deltagarna beskriver att det fanns en stor variation av aktiviteter. De 

kunde bestå av allt från att baka, måla, bygga, ta hand om trädgård till att sköta djur, vilket också 

stämmer överens med hur naturbaserade verksamheter överlag beskrivs i Norden. I den 

naturbaserade rehabiliteringsprocessen är det en viktig del att individer inte skall behöva uppleva 

sig stämplade till en grupptillhörighet som exempelvis långtidsarbetslös. De skall få inta nya 

identiteter och detta beskriver några deltagare att de upplevt på Strandhem. Människor såg dem 

på ett annat sätt än vad de var vana vid.  Genom att jobba i grupp formas värderingar, normer och 

regler. Vidare har individer upplevt förändringsarbete där de beskriver att de gjort aktiviteter som 

de tidigare inte velat göra. Genom att handledare har sporrat deltagarna till att pröva på nya 

aktiviteter har de upptäckt att det som i början var obekant kunde vara riktigt roligt. De flesta av 

respondenterna beskriver att det är helheten av verksamheten som samverkar och blir de 

verksamma komponenterna för det lyckosamma konceptet av att uppleva meningsfullhet och 

delaktighet. Kombinationen natur, gemenskap och aktivitet med möjligheter till individuellt stöd 

stämmer överens med hur en naturbaserad verksamhet skall vara. 
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I tidigare forskning (se kapitel 6) om naturbaserade verksamheter framkommer att man haft 

blandande grupper med i aktiviteterna samt att aktiviteterna varierat stort, vilket också stämmer 

med Strandhems verksamhet. Respondenterna beskriver sin roll att vara behövda som en viktig del 

till deras aktivitet vilket tidigare forskning belyser (Höglund, 2020, s.113–114,128). När Strandhem 

skapar ett socialt sammanhang och ger möjlighet till delaktighet genom meningsfulla aktiviteter, 

följer man de gemensamma beskrivningarna för vad naturbaserade verksamheter anses vara. 

Tidigare forskningen belyser också handledarnas viktiga betydelse för utformandet av 

verksamheten samt individernas motivationer till aktiviteter som avgörande för hur de upplever 

mening. Eftersom Strandhem har erbjudit deltagarna en stor variation på aktiviteter genom de olika 

verksamheterna, har deltagare haft möjlighet att hitta aktiviteter som de upplevt som meningsfulla. 

Figur 3. visar på hur Strandhems verksamhet gemensamt genererar delaktighet och meningsfullhet 

för individerna.  

 

Figur 3. Exempel på hur Strandhemmodellen genererar delaktighet och meningsfullhet.  

 

Genom att vi gjorde en semistrukturerad intervju gav vi möjlighet till respondenterna att själva 

definiera sin upplevelse av Strandhem, genom de öppna frågorna upprepades olika resonemang 

och tankeställningar vilket ökade undersökningens validitet eftersom respondenterna kunde 

upprepa vad de menat. Att ställa frågan ”har du upplevt delaktighet” kan av respondenter bli en 

väldigt förenklad bild av vad delaktighet är, genom de olika följdfrågorna kunde vi få 

frågeställningen besvarad genom olika beskrivningar. Vi har enligt bästa förmåga tolkat och 

ifrågasatt ifall resultatet är rimligt, troligt och tillförlitligt. En sak vi fick förhålla oss till var om 

Caroline Heikkinens nära relation till verksamheten kunde ge en något positivare bild av 

undersökningen än om det varit en helt obekant intervjuare. Samtidigt kan vi inte veta om 

respondenterna har varit helt uppriktiga i sina svar. Vi intervjuade sammanlagt fem respondenter, 
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utöver dessa hade vi två bortfall varav ett var självvalt det andra berodde på att vi saknade 

kontaktuppgifter till personen. Detta bortfall hade eventuellt kunnat ge ett annat resultat. Vidare 

kan vi förstå att vårt sätt att tolka och genomföra undersökningen kunde ha gjorts på ett annat sätt. 

 

Vi drar slutsatsen att våra frågeställningar har blivit besvarade för vårt examensarbete vilket 

betyder att vi nått vårt syfte om att få individers upplevelse av Strandhemmodellen.  

 

Så här i efterhand skulle vi kunnat anlitat tolk i de intervjuer som utfördes på annat språk än 

svenska. Om vi hade haft tolk skulle intervjuerna kanske ha löpt på bättre. Å andra sidan finns det 

ingen garanti för det, eftersom vi har erfarenhet av att tolkningskvaliteten kan vara varierande. En 

fördel med att inte ha tolk är att diskussionen blir spontanare och vi upplevde ändå att vi hade en 

bra förståelse i intervjuerna för varandra. Vi skulle också ha kunnat göra en kvantitativ 

enkätundersökning av en bredare grupp av individer, men då kanske vi inte hade kunnat få så 

beskrivande svar. Dessutom består klientgruppen inte av en så stor grupp av individer. Samtidigt 

som vår metod om en kvalitativ intervju med öppna frågor har varit fördelaktig eftersom deltagarna 

då har kunnat inta en mer avslappnad roll genom intervjun, där de förmedlat sina upplevelser fritt. 

Vi kan utläsa att deltagarna i våra intervjuer förmedlar att de upplevt meningsfullhet och 

delaktighet, men eftersom vi inte har haft möjlighet att intervjua alla som någon gång varit 

delaktiga i Strandhems verksamhet kan vi bara basera vårt antagande på de svar vi fått  av våra 

respondenter.   

 

Eftersom forskningen i Finland idag är begränsad på hur individer upplever naturbaserade insatser, 

kunde det vara intressant att fortsätta forskning på hur dessa aktiviteter påverkar deltagarna på 

lång sikt, eller vad verksamheten ger de olika klientgrupperna separat. Framtida studeranden kunde 

också fortsätta med ett funktionellt examensarbete som vidareutveckling av det vi redan påbörjat. 

Arbetets syfte om att forska i individers upplevelse av meningsfullhet genom Strandhemmodellen 

har också gett skribenterna en vidare mening eftersom detta ger Strandhem möjligheter att 

vidareutvecklas. Vi blev överväldigad av respondenternas berättelser och deras vilja av att dela sina 

upplevelser som ibland var mycket personliga. Resultatet av examensarbetet kommer att fungera 

som information om Strandhems verksamhet och öka förståelsen om naturbaserade verksamheter 

för olika samarbetspartners, anställda och andra aktörer inom Sydösterbotten som jobbar med att 

inkludera olika grupper. 
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Bilaga 1. 

 

Samtycke till medverkan i kvalitativ respondentintervju för 
examensarbete inom Yrkeshögskolan Novia 

”kan Strandhemmodellen ge delaktighet och meningsfullhet för 
individer med risk för social exkludering” 

 

Den kvalitativa intervjuundersökningens syfte är att undersöka hur individer i risk för 
exkludering har upplevt Strandhemmodellen och dess verksamhet under åren 2019–2022. 
Resultaten kommer att sammanställas i en slutdiskussion och analys i examensarbetet 
samt att man kan publicera resultaten i olika publikationer. 

Jag har informerats om undersökningens syfte, om hur informationen samlas in, bearbetas 
och behandlas. Det är frivilligt att delta i undersökningen och jag kan när helst jag vill 
avbryta mitt deltagande utan orsak. Mina uppgifter behandlas konfidentiellt och min 
identitet kommer inte att röjas. 

Jag samtycker härmed till att medverka i undersökningen ”Kan Strandhemmodellen ge 
delaktighet och meningsfullhet för individer i risk för social exkludering”. 

 

Ort och datum__________________________________________ 

 

Underskrift_____________________________________________ 

 

Namnförtydligande______________________________________ 

 

Undersökningen görs av:  

Socionomstuderanden Katarina Hedström och Caroline Heikkinen  

 

 



  

Bilaga 2. 

Frågor till intervjuerna 

 

1. Hur var känslan när du var på Strandhem?  

2. Hur var din aktivitet i verksamheten? Passiv eller aktiv, fanns det mycket eller litet 

jobb? 

3. Vad var drivkraften till din aktivitet? 

Resultatet av aktiviteten? 

Andra människors eller djurs uppskattning som påverkade? 

Njutningen av att utföra aktiviteten? 

4. Kände du att du fick uppskattning och erkännande för det du gjorde?  

  Från vem kom i så fall uppskattningen? (Personal, besökare, volontärer)  

5. Hur upplevde du din insats?  

Var den betydelsefull? 

Meningsfull? 

6. Kände du att du kunde vara med och påverka i frågor gällande arbetet du gjorde? 

Kunde du påverka frågor som rörde hela Strandhems verksamhet 

Hur påverkades du av andra personer i gemenskapen? 

7. Upplevde du gemenskap och att du hade del i ett sammanhang? Delaktig? 

8. Fick du stöd och konkret hjälp när det behövdes, hur? 

9. Behandlades deltagare jämlikt i verksamheten, ge exempel. 

10. Gjorde du något som du i början inte ville göra men som du senare tyckte var 

intressant? 

11. Vad betydde djuren för dig? 

12. Vad betydde naturen för dig? 

13.  Vad har det gett dig personligen att vara på Strandhem?  

Har det gett dig ökad kunskap om något, vad? 

Har det hjälpt dig på något vis? 

 


